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O a S a d i e r -
rsexzn te
Z prawdziwym rozrzewnieniem i 

łezka uznania dla szybkiej orientacji 
politycznej wyczytaliśmy przed paru 
ilniaini komunikat radującego się roz 
głośnie PA-Ta, zawiadamiający o nie* 
dopuszczeniu przez Daladiera do prze 
silenia gabinetowego, o szybkim ziik* 
widowaniu konfliktu, jaki wybuchł 
w łonie gabinetu po niezwykłym za* 
iste przemówieniu premiera francuskie 
go rządu. Kryzys minął, kryzys wo= 
góle nie nastąpił — oto wnioski, wyj 
snute przez naszą urzędówke. a jakże 
skwapliwie podchwycone przez całą 
prasę reakcyjna Polski

Ale nie będziemy się za mować 
tym tumultem uciechy, jakim faszyzm 
światowy otoczył ostatnio posunie* 
ie  Daiaaiera i przypiął mu leurke u= 
mania. Ważne dla demokracji pols* 
kiej, dla demokracji całego świata 
jest to, ze kryzys wewnętrzny, rnze* 
rikający francuski obóz zjednoczenia 
ludowego, francuski Front ludow y, 
a rozpoczęty w miesiącu kwietniu 
powstaniem rządu Daladiera, obecnie 
nie tylko nie został złagodzony ale 
wybitnie pogłębił się.

W  kwietniu b i. omawiając na na* 
szych łamach obalenie gabinetu BIu* 
ma i skład oraz.wytyczne programo
we nowego rządu Daladiera dosrliś' 
my do przekonania, że fakt ten może 
wy bitnie ujemni* odbić się na poten* 
cjonalnych możliwościach deraokra* 
cji francuskiej, jej zdolności do u* 
chwycenia pełni władzy w swfc ręce, 
przeprowadzania wszechstronnego 
swej woli i zmuszenia bezwzględne* 
go iej wrogów do całkowitego po* 
shisreństwa. Już wtedy jasnym sta3 
wsio się, że nowy gabinet daleko od* 
biega od postulatów, pod których 
znakiem front ludowe, reprezentując 
dążenia najszerszych uias społeozen 
siwa francuskiego, tak dob’tn s od
niósł sukces wyborczy.

(Ciąg dalszy na str. 3*dej)

D o p i e r o  p o  s e s i i . . .

W arszaw a (teł.) Stała delegacja  
polska przy Lidze Narodów odv. o- 
łana zostanie dopiero po sesji Ra
dy Ligi Narodów.

Ł tw r y  -  wstępem d o  uziatiin ezpycii
ce

Praga (ai). Wiadomości napływają 
z Berlina wskazują na niezwykłe 

zaostrzenie się sytuacji. Oto rząd nie* 
miecki w sprawie Czechosłowacji i żą 
dań Henleina wystąpił z oficjalna dt* 
marche wobec szeregu państw europej 
skich. m. i. u rządu j olskiego, wę&.er 
skiego, jugosłowiańskiego, tureckie 
go. Znamiennym jest, że krok ten u*

czyni! Hitler również w Moskwie, na* 
tomiast całkowicie pomnięiy został 
Paryż.

Okazuje się, *e wyjazd Gw„Łkina 
z Pragi do Londynu w bezpośrednim 
pozostaje zw .ązka z  otrzymaniem wia 
domości przez rząd czeski vla Mo9= 
kwa o poczvnamach Berlina 1 o jego 
dcmaiche.

l e w i c a  p e r t r ś k ł u i e
c D a la d ie re m

Paryż (ai). K lub Socjalistyczny uchwalił 
domagać się zwołania sesji nadzw yczajnej 
izby.

Paryż Pat. O godz. 3*tęj popołudnia roz 
poczęło się posiedzenie kom isji porozumie* 
wawczej lewicy, podczas którego c-.ynniki 
odpowiedzialne w łonie lew icy poszły na 
załagodzenie kontliktu 1 znalezienie form uły 
pojednania między rządem a generalną k o r* 
federacja pracy. Głównym przeamiotem dy* 
kusji między radykałami z iednej strony a 
socjalistam i ci komunistami z drugiej stro* 
ny była kwestia zwołania sesji nadzwyczaj* 
nci izby deputowanych. Ostatecznie kom isja 
porozumiewawcza stronnictw lew icy przy* 
ję ła  kompromisową form ułę, a mianowicie 
uchw aliła wysłanie do premiera D alau.er 
specjalnej delegacji, której b y  premier udzie 
lił odpowiednich w yjaśnień.

W  czasie rozm ow y z delegatami kom isji 
lew icy premier D aladier oświadczył, iz w

Ofenzywa japońska
Tokio PA T . Agencja „Domei“ 

donosi, że wojsica japońskie, nacie- 
raiące na zachód wzdłuż północne
go brzegu rzeki Yangtse zajęły 
dziś miasta Kuanting (30 kim na 
wschód od m. Hopei) i Kinkiao. 
znajdujące się na połowie drogi 
pomiędzy Hopei a Liuhan.

żadnym wypadku tuc zamierzał naruszać o* 
bo wiązujących ustaw społecznych, tym  nie* 
m niej jednak, jest zdecydow any zapewnić 
odpowiednie warunki funkcjonow ania prze* 
mysłu francuskiego, niezbędnego d la obto* 
ny narodow ej N astępnie premier zaznaczył, 
iż nigdy w zamiarach jego  nie leżały pro* 
jekty  zmiany obecnej większości parlamen* 
tarnej

Po zakończeniu audiencji przedstawi* 
ciele kom isji porozumiewawczej lew icy oś* 
wiadczyli przedstawicielom prasy, iż rozmo* 
wa ich z premierem nie zakończyła się żąda
ną definityw ną konkluzją i  udali się z po* 
wrotem na posiedzenie kom isji porozumie* 
wawczej lew icy celem złożenia sprawozda* 
r:ia.

Jak się dowiadujemy rząd niemiecki 
w demardhe zapewnia, że życzy sobie 
v prawdzie pokoju oraz spokojnego 
zlikwidowania zagadnienia sudecko* 
go, ale w razie przeciągnięcia się rok 
wan w ej kwestii będzie zmuszony 
do przeforsowania postulatów Hen* 
leina wszelkimi siłami.

Kząa niemiecki wyraża zapatrywa* 
nie. że popalcie, jakiego Berlin zamie
rza udzielić Niemcom sudeckim. We 
będzie .wrazan* zagranicą za atak na 
Czechosłowację!.

Just niezwykle charakterystyczne 
ze krok powyższy ..czynił rząd nie* 
iriecki cakże ł w Moskwie, nie uczy* 
nil go jednak u rządu francuskiego.

Ambasador niemiecki w Moskwie 
przytoczył prżytem Litwinowowi na 
dowód pokojowości Niemiec, że w 
konflikcie zbroinvm pomiędzy Japo. 
nia 1 Rosją Sowiecką, NiemCv zacho* 
v iły całkowicie neutralność.

Litwinow- odpowiedział ambasado* 
rowi Rzeszy, że w razie napadu na 
' -zechosdowację, pospieszy Rosja Sc* 
wii-cka Czechosłowacji z czynną po* 
mocą.

Korespondent Y tsz dowiaduje s.ę, 
że rząd. C z  echo słowacji postanowi! 
w odniesieniu do powyższego kroku 
Niemiec zachować całkowicie zimna 
krew. nie reagując na to zupełnie.
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Cele hitlerowców gdańskich
Warszaw-a (tel.) Ostatnie wypad

ki na terenie Gdańska wywołały 
wielkie zainteresowanie dzienmka- 
rzy zagranicznych w Berlinie, któ
rzy widzą w systematycznie powta
rzających się nzpadach na Polaków 
w Gdańsku dowód celowego zaog
niania stosunków na tym odcinku.

Zgon Teonora Mmmm
Lbieglej nocy' zmarł w Krakowie 

jeden z naj wybitniej szych malarzy 
polskich ś. p Teodor Axentowicz, 
od 1887 r. profesor i b. rektor Aka* 
demu Sztuk pięknych w Krakowie.

S. p. Teodor Axentowicz był jed* 
nąm z ostatnich żyjących założycieli 
towarzystwa „Sztuka", które u schył 
ku ubiegłego wieku skupiło nazwij 
sl a tej miary, co W yczółkowski. 
C hełmoński, W yspiański, Mehoffer 
Malcze wski. Stanisławski W . - et* 
majer. Rozkwit jego twórczości przy 
pada właśnie na oktcs najbardziej 
oi ywionej działalności tow. „Sztu* 
ka" — okres wielkiego renesansu ma 
larstwa polskiego.

Ogóm.e uważa się, że ostatnie wy
darzenia stanowią znak ostrzegaw
czy, świadczący o tym, że pewnym 
czynnikom zależy na stworzeniu 
stauu trwałego zaognienia w sto
sunkach polsko-gdańskich i spowo
dowania w ten sposób zmian w 
stosunkach polsko-niemieckich. Oczy 
wiście czynniki te nie zawsze zga 
dzają się z nastawiemem sfer m.a- 
rodajnych i dążą do zakłócenia 
współżycia polsko-niemieckiego.

W sandomierskim nuwe wały 
zatrzymały powódź

Sandomierz. Nowow'zmesione wa
ły po obu stronach W isły w' po- 
w latach tarnobrzeskim i sandomier
skim wytrzymały groźną lalę przy
pływu W isły i uchroniły ludność 
od podobnej katastrofy powodzi, 
jaka miała miejsce w roku 1934. 
Dzięki zabezpieczającym zarządze
niom kierownictwa robót lewego 
brzegu W isły przerwy w wałach 
nieukouczonyct zostały należycie 
zabezpieczone. Zalana została tylko 
dzielnica Krakówek.
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Kolt Pkom petencji
w * y ’ i»  uaiflercytechim
D o ujawnionych na łamach Kr. 

Kur. Lecz. faktów, świadczących- 
o wysoce niezdrowych stosunkach 
panujących na wydziałach rolniczych 
dwóch naszych uniwersytetów: w 
Krakowie i Poznaniu, dodać musi* 
my jeszcze inny wypadek, który się 
zdarzył na Uniwersytecie Stefana Ba 
torego w W ilnie. Świadczy on, że i 
tam ta k :e zaznaczył kult niekompe* 
tencji i protekcjonizmu swoje des* 
trakcyjne władztwo.

Oto katedrę systematyki i gcogra 
iii roślin oddano wbrew wszelkim o* 
czekiwaniom — specjaliści) czysto 
Laboratoryjnemu, panu dr Sk., za j* 
mującemu się całkiem innym a:na= 
tern nauki — a mianowicie śluzów* 
cami, jakkolwiek wśróa kandydatów 
ubiegających się o tę katedrę nie 
braKowało tęgich fachowców, jak n. 
p. jeden z krakowskich docentów, 
specjalista w systematyce i geografii 
roślin, człowiek o światowej sławie, 
którego liczne prace wskazują wy
raźnie, że mógłby 011 na tej placów* 
ce oddać nieocenione usługi.

Tak wybitnego fachowca, specja* 
listę, które każdy z najlepszych uni* 
wersytetów zagranicznych chętnie do 
siebie by przyjął — niestety na Uni* 
wersytecie Stefana Batorego pominie 
to. bo miejscowi profesorowie nie 
chcieli dopuścić do katedry uniwer* 
syteckiei człowieka „ obcego to zna 
cm: z innego uniwersytetu, zwłasz* 
cza, że postanowili oddać „po kole* 
żeńsku“ te katedra swojemu człowie*
Kowi. jakkolwiek tenże iiie miał tak 
wysokich i snecialnych kwalifikacji, 
jak inni kandydaci.

Tak z tego zatem widać, un.v/ersy 
teckie katedry me zawsze są uważa* 
ne za rzecz wielką i dostojną; którą 
frymarczyć nie wolno. 7. rzeci ten wy 
padek pogwałcenia zasady fachowoś 
ci przy obsadzaniu katedr univ.rersy 
teckich dowodź., ::e dla pewuych 
grap profesorskich, nie sama nauka 
est dziś naiwyższym celem na Uni* 

wersytetach, ale przede wszystkim 
dochody z nie) płynące — oraz po* 
lityka. personalna, której przedmie*

tem jest rozdzielanie posad i dochp* 
dów między „swoich"

T o  tez na skutek tych faktów — 
rozczarowanie i niesmak musi ogar* 
nąć każdego pospolitego człow:eka, 
przywykłego spoglądać na unrwer* 
•petety z wielkim zaufaniem 1 szacun 
kiem. jako na przybytki wiedzy i 
ztódła kultury. Gdzież teraz społe* 
czeństwo szare ma upatrywać osto* 
ję ładu i kuźnicę wzniosłych zasad, 
leśli gangrena protekcjonizmu i nie* 
kompetencji zagnieździła się już i 
wśród murów uniwersyteckich. N ;c 
tedy dziwnego, że wrobec takich sto* 
ranków zwątpienie i zniechęcenie o* 
garnia dziś nawet odporniejsz.; część 
ideowo nastawionego spoleczeń* 
stwa.

Br.

Ukraińska konferencja 
w  W arszawie

Ag. .E ch o " donosi: W  W arsza
wie obradować rra w pierwszych 
dniach września konferencja ośw ia
towa działaczy ukraińskich ze wszy
stkich terenów. Sen sacją  je s t  fakt, 
że obrady prowadzone będą w 
W arszaw ie, a nie, jak  dotąd we 
Lwowie.

Italia na
W e W łoszech panuje obecnie bar 

dzo znaczne polityczne i gospodarcze 
zaniepokojenie. Symptomy są aż 
nadto wyraźne: ostre napady prasy 
włoskiej przeciw Francji, Anglii i U. 
S. A . zadziwiające zamknięcie granic 
włosko — francuskich dla podrozu* 
jących W łochów  do Francji, akcja 
przeciwko Żydom i trudności mię* 
dzy W atykanem a Kwirynałem. 
Prawdziwą przyczyną wewnętrznego 
napięcia jest nie tyle sytuacja zagrani 
czna, jak trudności gospodarcze.

W  paryskim dzienniku „Epoquc“ 
publikował Henri de K< .illis rewela* 
c ,'jne cyfry o włoskich finansach. Po 
dług niego kosztowała wojna w A b;* 
synii 31 miliardów lir (ca. 8 miliard. 
zlotvch). Chodzi tu jednak jedynie 
o m cen n e  operacje. Nie są do po* 
wyższej cyfry dohezone wydatki kto 
re W iochy były zmuszone zapłacić 
jeszcze po zakończeniu wojny. O 
tem, ile W łochy kosztuje „nic inter 
wencja" w Hiszpanii, nie ma nieste* 
ty urzędowych cyfr, natomiast znaw
cy twierdzą że koszt wynosił do koń 
ca lipca br. około 15 miliard, lir 'ca . 
4 miliardy zł.). W ięc nie dlatego +vl

ko, że w Pliszpanu giną zdrowi ic* 
dzie, ale główr.ie spowodu kosztów 
pragnie włoska poityka jaknajszyb* 
szego zakończenia w ojny w Hiszpa 
nii. W e W łoszech wie się doskonae 
że trzecia zona w Hiszpanii będzie 
kosztowała dalsze rmhardy. Kto ma 
żo‘: zapłacić?

W ioski bank narodowy nie publi 
kowal juz przeszło rok stanu swych 
złotych dewiz, ale statystyki ostat* 
nich lat uczą nas, jak ta rezerwa wy 
giąda. w  roku 1927 miał bank wio* 
ski za 12.506 milionów złotych dewiz 
W7 roku 1934 już tylko 6.240 mdi o*

nów a w lutym 1937 było złota tyk 
o za 4.201 milionów lir. W  związku 

z woiną w Hiszpanii można sobie ła 
tw-o wyobrazić, jak to dzisiaj wyglą 
da.

Oczywiście to jeszcze me jest 
dowodem, że W łochy stoją na kra* 
ju gospodarczej przepaści — nie jest 
rzeczą larwą zruinować państwo. N o 
wc gospodarcze i finasowe metody, 
tak modne w faszystowskich pan* 
stwach, uczą nas, ze można 
długo wytrzymać — owszegu. kosz* 
tem zrujnowania szeroki :h mas lupo 
wych.

J im d ia  propaganda w fułgarii
Sofia. Uw^agę kół dyplomacji za* 

granicznej zwraca ostatnio wyjątko* 
wref silne natężenie akcji propagando 
wej Niemiec w Bułgarii. Notuje się 
więc następujące fakty: 14 lrstrakto 
ró w niemieckich prowadziło psiarnio 
kurs śzybowcowy w Bożunsztiach 
pod Sofią, zakończony bankietem.

Konp res młodzieży w N. Jorku
przeciw imperializmowi

Nowy Jork. Trwające tu od kuku 
dni obrady II Międzynarodowego 
Kongresu Młodzieży, nad któr* ar 
protektorat objęła małżonka prez.y* 
centa Roosevelta zakończyły się wczc 
raj przyjęciem rezolucji, która w 
swych zasadn:czych punktach wypo 
wiada się przeciwko wojnie jako na 
rzędziu p o lick i impeiiałistyczncj.

Rezolucja wzywi młodzież wszyst 
kich krajów by odmówiła swego u* 1 
działu w wojn.e zaborczej lub !spro* 
wrokowanej wornie defensywnej Da 
lej rezolucja w bardzo ostrej formie 
występuie przeciwko okrucieństwu

w wojnie, potępiając przede wszyst* 
kim bombardowanie miast otwar* 
tych.

W szystkie konflikty międzynaro* 
dowe, podkreśla rezolucja, powinny, 
być regulowane w* drodze pokojo* 
wc|. W7 zakończeniu  rezo lu c ja  zapo* 
wiada porozumienie się naczelnego 
komitetu kongresu z organizacjami 
młodzieżowymi całego świata wr celu 
podjęcia wspólnej akcji w obror.ie 
cywilizacji i pokoju.

wydanym przez aeroklub bułgarski.. 
W Sofii przebywał, jako gość stiu 
dentów bułgarskich, delegat mło* 
dziezy akademickiej I I I  Rzeszy, dr 
Berger. Magistrat Sofii powierzył hu 
dowę zapory rzecznej Dali Iskar f ir 
mie niemieckiej, zrzeszonej z fumą 
bułgarską Cyklop; wartość robót 
wynosi 100 milionów lewów. Przy* 
spieszone zostało otwarcie wielkiej 
niemieckiej wystawy propagandowe, 
pod hasłem „Przez radość ku silę 
która początkowo miała bvć otwarta 
3 października, a więc w 20*tą rov z* 
nicę wstąpienia na tron Borysa I I I ;  
wystawa będzie otwarta 18 wrześnai, 
przy czym zapowiedziany został przy 
jazd do Soiii przywódcy niemieckie* 
go frontu pracy, dr Leya na czele 
50*csobowej delegacji

DfcNTYSTA

B R IJN O  S P A N A U F
=  pewrdri? =
Kraków, Grodzka 26 telefon 180 51

U H  gcspodirczy Niemiec
n?» Bałkany

Stam buł. Pat. A gencja anatoiijska deno 
si z Berlina, że minister gospodarki Rezszy 
niemieckiej zwiedzi w drugiej połowie wrze 
śr.ia ibr. W ęgry, Jugosław ię, Bułgarię, G recję 
i T urcję . Podróż ta — jak  przypuszczają-- 
znajduje się w związku z dążeniem Niemiec 
do spotęgowania swej ekspansjii gospod.tr 
czej w krajach Europy południow o—wsc’10 
dniej,

Nowe typy samolotów
niemieckich

Berlin. Ministerstwo lotnictwa, po 
doświadczeniach zrobionych z sarno* 
lotami niemieckimi na froncie wojną 
domowej w Hiszpanii, wydało kon* 
straktorom polecenie stworzenia no 
wych tą-pów samolotów bombardu* 
jących i pościgoWyah. Na polach wal 
ki hiszpańskich okazało się, żc samo 
lotv niemieckie ustępują samolotom

Niemieccy oficerowie w  armii w fo s te j
W iedeń. 'Według wiadomości ze 

źródeł zazwyczaj dobrze poinform:-* 
wanych, na mocy istniejącego pr.ro* 
zumienia militarnego zawartego mię 
dzy Rzeszą i Wiochami wyjeżdża 
w najbliższych dniach pierwsza gru* 
pa wyższych oficerów niemieckich 
do W łoch na przeszkolenie wojsko* 
wc D o grupy tej należą oficerowie 
sztabowi od majora wzwyż. Równo 
cześnie do Niemiec udaje sie grupa 
zlczona z oficerów włoskich rów* 
nóizędnych stopni. W spomniana u* 
irow a orzew idujfe .Jobustronną wy* 
miane 500 oficerów.

W śród oficerów niemieckich uda*

CZYTAJCIE C O D Z tF H H A  

P R A S Ę  

D E M O K R A T Y C Z N A

jących się na staz do W łoch nie ma 
ani jednego oficera z b. ai mi 2ustria* 
ckiej.

włoskim, a nawet francuskim i ar.giel 
skim. Prace konstruktorów niemi cc* 
kich poszły w kierunku zwiększenia 
szybkości samolotów, którą z -'09 
km. godz. dla pościgowwch zwiększo
no do 611 km godz. Bombowce nic 
mieckie,-.’których maksymalna szyb* 
kość w* 1937 roku wynosiła 37 5 km 
godz. osiągają obecnie z łatwością 
szybkość 506 km godz. Zwiększono 
Zpwiueż uzbrojenie poszczególnych 
typów oamolotów bojowych. F»o 1 
marca br. zaopatrzono 3.000 samolo
tów w nowe cichoidace motory.

Japończycy uchylają się od
odpowiedzialności

T okio. Pat. Rzecznik ministerstwa spr. 
zagr. oświadczył iż Jap onia uchyla się ud 
wszelkiej odpow iedzialności za zestrzelenie 
chińskiego samolotu pocztow ego, kursują* 
cego na linii H ongkong — Hankait. Samo* 
lot, który należał do chińsko — ame.~yk.ai* 
skiego towarzystwa kom unikacji lotniczej, 
przelatywał ponad terenem, który iząd ja* 
poński już w dn. 21 lipca określił ja k o  te* 
ren w ojenny. Poza tym praktycznie niemo* 
żhwa jest ustalenie cywilnego charakteru 
nieznanego samolotu, będącego w łozie. Ze 
strzelony aparat oznaczony był znakami

rozpoznawczymi nie dość wyraźnie, a pilot 
z chwilą ukazania się japońskich sam olotów  
marynarki tak pokierow ał maszyną iż wy* 
dało się to wszystko podejrzane.

Japonia, jak  stwierdził rzecznik minister 
stwa spr. zagr. gotowa jest chronić interc* 
sy państw trzecich -w kom unikacji lotniczej 
jednak nastręczają się poważne trudności 
w wo-padku. gdy kom unikacja powietrzna 
odbywa się ponad terenem działań wojen* 
nych. W  tym wypadku trudno jest udzie* 
lic gw arancji na bezpieczeństwo Komunika 
cji lotniczej.
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P E R Ł Y  K 3I O N Y—  DZIŚ W  K IN O TEATR ZE „ W A N D A "  m d  
Najciekaw szy oraz n u jd ro is zy  film  europejski
Arcydowcipna i niezwykle oryginalna satyra filmowa, pełna przygód, awantur oraz czarującej egzotyki.

  W  głów. rolach: SACHA G U ITR Y —  RAIHtJ —  TA O U E LIN E  DELUBAC — — —
„PER ŁY K O R O N Y" to arcydzieło, którejmiesiącami graty czołowe kinoteatry największjmh metropolii świata
w sobotę dnia 27. b. m. o dodz. 3 pop  W  niedzielę dnia 28. b. m. o godz. 10 i 12 przedpoł.
— U— -JF- PORANKI FILM OW E Z O 0W YŹ3ZEG 0 FILM U 1

Daladia -  rascsiii hapitsłu
(Dokończenie ze strony 1-szej) A

D o takiego stanu rzeczy doprewa® 
dziły z ledncj srrony, w partii rady® 
kałów francuskich, przewaga wpły® 
wow elementów wielkokapitalistycz® 
nych i z drugiej, w SFIO , brak na® 
leżytego zdecydowania w opar. owa* 
niu sytuacji i zduszeniu zamachów 
kapitalistycznych, wynikły z łalszy® 
wej oceny sytuacji wewnętrznej fran® 
ccukifci w obl.czu naonmiewajncych 
konfliktów lmędzwiarodowych.

Dziś demokracji polskiej nie woł® 
no bezkrytyczr4t cieszyć się z pozor® 
nego zakończenia kryzysu ministe® 
Halnego. Trzeba po męsku stwierdzić, 
że obóz ludowy Francji, obóz demo® 
kratj czny doszedł do tego stopnia 
swego rozwoju, w którym konieczno 
scią staje się przecięcie ropiejących 
ian i zerwanie ze złudzeniami.

Spójrzmy bowiem na istotne kułń 
sy tych narastających załam®. i fron® 
tu ludowego, na co parę miesięcy na 
stępujące zmiany w składzie mTiste® 
Halnym rządu. I przypatrzmy się do® 
brze, w jakim kierunku zmiany te 
id

"Wśród ugruDowań, wchodzących 
w ramy frontu ludowego, nie tyjko 
partie, yybcznie świat pracy teprc® 
zentutące znalazły się. Oio m. i. par® 
tia radykałów francusidch od dawien 
dawna w scisłych pozostaje zw.ąz® 
kach z pewnymi grupami kapitalisty 
cznymi i te same wt>łvwy odnaleźć 
możemy w socjalistycznej Unii Nie
zależnej Republikańskiej. I te wlaśn 
wpływy decydują o poszczególnych 
przegrupowaniach w łonie większości 
rządowej frontu ludowego, o przeni® 
Łającym go fermencie.

Bezpośrednią przyczyną obalenia 
gabinetu Bluma był opracowany prze 
zeń program uzdrowienia gospodar® 
czego Francji po linii postulatów lu® 
dowych idący, oparty na nałożeniu1 
;ugli złotu francuskiemu, uciekające® 
mu bez przerwy zagranicę, na ude® 
rżeniu bezpośrednim w przyczynę fa® 
kiu ubożenia docnodu narodowe® 
go w kaoitał przez progresywne je® 
go opodatkowanie. Ale krogram ten 
nie uzyskał parlamentarnej większo® 
ści: senat, obsiadły przez radykałów, 
związanych ze sferami wiełkokapita® 
listycznymi, ocalił ie przed wstępnym 
krokiem do likwidacji Poparcie u® 
udzielono rządowi Dałgdięra przynio 
sio nową dewaluację, w ilad za któ® 
rą, jak to przewidywaliśmy, po raz 
pierwszy od 5—6 ostatnich lat, moz® 
na było zaobserwować niezwykłe ẑ a 
wieko: kapitały francuskie nagle na® 
wróciły się do swego otczvsteęr> 
kraju . zwolna z powrotem zaczęły 
do niego napływać.

Ale naiwni tylko mogliby sadzie, 
że stało się to na skutek zakkaań i 
zapewnień i wezwai i ze strony Dala® 
cTera. Przyczyny faktu tego szukać 
należy zupełnie gdzieindziej, w byn ij 
mniei nie patriotycznych pobudka J .  
j.)to dopiero po tej trzeciej z rzeau w 
czasach Frontu Ludowego, dewalua® 
cji, wynoszącej 15— 16 proc., wskaź
nik cen francuskich spadł po “iżej 
wskaźnika cen światowych i ceny fr&ń 
cuskie stały sie więcei niż 20 prPc- 
niższe od cen światowych. I Ifo wja® 
śnie zjawisko, zimna rachuba zysa 
i zarobku, okazała się bodźcem ;>PA 
triotycznych“, manewrów kapitału 
fi ancuskitgo.

Ten przypływ „miłości do ojczy® 
zny“ byjł jednak tylko pierwszym 
aktem nadchodzących przeobrai-ń. 
Zdobycie przez front ludowy więk®

szóści w państwie nie mogło uspoko® 
ić tego świata, który bez ciągle ros® 
nących zyskownych wpływów nie 
miałby sensu egzystencji. Rozpoczął 
się akt drugi otenzy >vy kapitalistycz® 
nej. na pierwszy plan wysunięto ko® 
nietznosc „uzdrowienia" „klimatu" 
francuskiego. Czyż można się dzi® 
wić. że dotychczasowa atmosfera ze® 
form socjalnych, entuzjazm z powo® 
du zyskania 40®godzinnego tygodnia 
pracy, sen z powiek władców kapita 
listycznych spędzać musiał? Przecież 
rozkwit inicjatywy prywatnej, prze® 
cież narastanie inwestycji może nasta 
pić jedynie w czasach „zdrowych", a 
nie przesyconych „demagogia social® 
ną partii lewicowych"!

A  wiec znieść 40=godzmn y tydzień 
pracy zrewidować reformy socjalne, 
broń Boże jakiejkolwiek podwyżki 
płac ( mimo dewaluacji i w ślad za 
nia idącego wzrostu kosztów utrzy® 
mania) — oto postulaty kapitału, 
które utrwalą jego „patriotyzm", po® 
stulaty jak największej eksploracji 

klasy pracującej.
Wytworzenia takiego właśnie kii®

matu, zrealizowania tych tendencji i 
zadań kapitalistycznych, podjął sie 
rząd Daladiera. Nit od p®>czątku u® 
jawtniał on swoie oblicze. Ale ostąt® 
nie jego oświadczenie bvło na tyle 
jasne, że dwu ministrów, pracy i ro= 
bót publicznych, podkreślając całko® 
witą ziruanę stosunku rządu do za* 
sadniczych zagadnień, gabinet jegc 
ODUSC‘ło .

Dotychczasowy i na przyszłość wv 
tyczony kierunek prac Daladiera 
świadczy o jednym: nteresy świata 
pracującego i kapitalistycznych wład* 
ców w żadnej sytuacji nie dojdą do 
uzgodnienia. Opozycja części radyką 
łów, przeciwko z^unierzeniom szefa 
rządu, jak również fakt, że dwu mi® 
nistrów. wywodzących się z Unii 
Niezależno^ Republikański ej, podało 
się do dymisji, i,«t dowodem fermen 
łów, fermentów koniecznych, przez ja 
kie front ludowy francuski przecho® 
dzi obecnie Od bezkompromisowe* 
go rozcięcia tych fermentów zależeć 
będzie przyszłość demokracji francu*

ADAM IGLICKI

Gzy znów strajk w operze
Warszawa. W  ostatnich dniach między 

nowymi dzierżawcami Opery warszawskiej, 
pp. Falkowskim i Dołżyckim  a przedstawi* 
cielami pracowników Opery toczyły lę u® 
kłady, mające na celu zawarcie nowych 
umów zbiorowych. Jak  się dowiaduje agen* 
cja k ab el, układy te nie doprowadz;lv do 

pozytywnych rezultatów', a wręcz przeciw® 
nie zostały zerwane. W  dniu 24 b. m. zer® 
wane zostały pertraktacje w -sprawie umo® 
wy zbiorow ej dla członków chóru i bale® 

fu. Przyczyną rozbicia układów są tenden* 
cje nowej dyrekcji Opery, m ające na celu 
czynienie dalszych oszczędności na płacach 
pracowników, które w ciągu ostatnicii lat 

by ły  systematycznie obniżane i obecnie znaj 
dują się w wielu wypadkach poniżej mmi® 
mum egzystencji. D latego też przedstawi® 
ciele pracowników' domagali się utrzymania 

zarobków' na dotychczasowym poziomie o* 
raz gw arancji, że nie będzie przeprowadza® 
na redukcja personelu.

W  sprawie płac dla chórzystów układy 
tozbily  się z lego powodu, że dyrekcja, gc® 
dząc się na minimum plac w wy.spkości zł. 

200 miesięcznie odmówiła uznania dotych 
czasowego podziału pracowników' na 3 ka® 
tegorie (kat. I. midimum 250 zl kat. II. 

210 zl. kat. III. 200 zl. (oraz nie zgodnla 
się na udzielenie gw arancji, że nie będą 
czynione redukcje.

Nie doszło również do porozumienia w 
sprawne wynagrodzeń za przedstawienia po 

południow e, gdyż dyrekcja wysunęła żąda* 
nie obniżenia tych wynagrodzeń o 50 proc. 
W śród nracowników chóru i baletu, którzy 

odbvli 24 bm. w lokalu Związku Pracow* 
ników Teatra 'nych zgromadzenie — panu* 
ie duże rozgoryczenie z powodu stanowis® 

ke dyrekcji. W  powziętych uchwałac.. upo* 
ważniono przedstawicieli Związku do zaję* 
ciz zdecydowanego stanowiska celem medo

O D  WYDAWNICTWA I 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaleałel prenumeraty.

puszczenia do dalszego pogorszenia glodo 
wych plac pracowników O pery. W  pu.dob* 
ny sposób przerwane zostały rokow ania z 
przedstawicielami orkiestry

Z mifidzyiiaroilowsgo oDaza
w  Ostrzycu

Kartuzy. W  ośrodku turystycz
nym „W ieżycą” nad jeziorem Os- 
trzyckim rozpoczął się pierwszy na 
Kaszubach międzynarodowy obóz, 
zorganizowany dla młodzieży.

W  obozie znajdują się goście z 
Południowej Afryki, z dalekiej Aus
tralii oraz po paru przedstawicieli 
państw europejskich Czesi, W ęg 
rzy, Szwajcarzy, Włosi itd. Razem  
przybyło 40 osób, którym przydzie
lono grupę polską, składającą się 
z 20 osób. Młodzież pełni rolę gos
podarzy obozowych i mieszka w  
chatach obozowych.

Dalsze manifestacje
na Pomorzu

Chojnice. Dnia 25 bm. odbyło się 
w Chojnicach wielkie zebrame ma 
nifestacyjne, na którym domagano 
się łaau, spokoju i porządku w 
Gdańsku, a przede wszystkim bez
pieczeństwa dla Polaków. Zebrani 
w pochodzie z dworca, gdzie było 
miejsce zbiórki, na rynek nieśli 
fransparent: „Jeżeli władze gdań
skie nie mogą zaDewDić bezpie
czeństwa — musza to uczynić wła
dze polskie”.

W  zebraniu brało udział 11 or
ganizacji mieiscowymh.

Niepowodzenia i sukces;
republikanów

Salam anka. Pat. K om unikat sztabu gen. 
F ianco  podkreśla że na Ironcie Castellon* 
wojska narodowe popraw iły znacznie swe 
pozycje. N a odcinku rzeki E bro  nieprzyja® 
ciel został wyparty z swych dobrze umoc* 
7-ionych stanowisk. W  akcji rej wzięto 500 
żołnierzy do niew oli. W  czasie walk nad 
rzeką Ebro wzięto dotychczas do niew oli 
przeszło 10 tys. żołnierzy nieprzyjacielskich.

Barcelona Pat. Kom unikat ministerstwa 
obrony donosi że na froncie wschodnia 
irep rzy jaciel zdołał obsadzić kilka wzgórz

Melduję posłusznie

Indianin z Santa-Fe
Geniusz przemysłu, człowiek, Flory leS: 

na zawsze związany z historią samochodu, 
H enryk Ford  mału chyba z as tan ‘wiał się 
nad tym, co jest sensem pracy. D la  niego 
praca to business, człowiek to maszyna, e 
której należy wyciągnąć wszysJko, co  się 
da.

Praca, jak o  satysiakcja, jako sposób wy* 
życia się, praca — tw órczość? O tym chyba 
H enryk Ford  nigdy nie myślał, aż zmusił 
go do tego zwykły indianin z San ta.-F.-,

Ja k  pisma donoszą, H enryk Ford, będąc 
przejazdem w K aliforn ii zatrzymał się w 
Santa=Fe. Prezchodząc obok stoisk z wyro® 
bami Indian, spostrzegł on piękne krzesła 
rzeźbione, które sprzedawał starszy India® 

nin. Krzesła stanowiły prawd iwe dzieło 
sztuki i żadne nie było  podobne do dru® 
giego.

— C o kosztuje takie krzesło? zapytał 
się Ford

— 5 dolarów .
— Bardzo mi się ono podoba. Czy masz 

jeszcze takie same?

— N ie, każde krzesło ma inny wzór.
— A  czy możesz zrobić jeszcze kiika ta® 

kich ?

— Mogę. —

— A  jeśli ^amówię 12 jednakow ych b rie  
seł jak i rabat d ostanę? Przecież jednała.w e 
krzesła jest robić znacznie lżej

— Indianin nam yślał się przez chwilę 
potem rzekł:

— 12 krzeseł mogę zrobić po 8 dola® 
rów  za sztukę.

— 8 dolarów ?.,. Ależ żądałeś przed 
chwilą 5 dolarów  za jedną sztukę.

— Piaw da... A le... gdy robię jedno krzt* 
sio, wkładam do niego całą mą duszę... Je® 
śli jednak będę musiał robić 12 jednako® 
wych, to będzie nudne... M uszę więc mieć 
jakąś korzyść z tego.

Gazety' nie piszą, czy Ford mimo to za® 
rnówjł 12 krzeseł, nie piszą również, co od® 
powiedział Indianinow i na iego zdanie o 
przemyśle masowym.

Jakeż jednak daleko cofnęlśm y się, tak 
cofnęliśm y się od tego prymitywnego India® 
nina, dla ktorego praca jest przeżyciem 
jest świętem, nic zaś przykrym , koniecz® 
liym obornazldem,

(m ii.;

Thugut m n m  w uzdrowisku
na kuracji

W arszawa (teł.) Pisma stole :zne 
podały wiadomość, jakoby p. Thu® 
gut brał udział w konferencji gospo® 
darczo » samorządowej Stronnicowa 
Ludowego, która rzekomo miała się 
odbyć w dniach 23 i 24 bm. Polska 
A jencja Agrarna komunikuje, że p. 
Thugut bawi w Czarnieckiej Górze, 
pow. koneckim, na kuracji, a nowrot 
iego do W arszawy nastąpi dopiero 
w pierwszych dniach września. 
Prezes Stronnictwa Ludowego po® 
wrócił z urlopu
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Legioniści 
za oemokra

„Dzienniku Ludowym14 b. legionista Zdzi 
staw M ajkowski zamieszcza b . syinpłoma* 
tyczny artykuł, z tezami którego zgodzi się 
niewątpliwie -niejeden demokrata — .'egio* 
nista. Podajemy kilka charakterystycznych  
urywków z tego artykułu:

M asy lądow e nie doczekaiy się spe* 
dziewanych zman ani nie uzyskałv lep* 
szych warunków rozw oju. G łęboki za* 
w ód dotknął tych wśród legionistów , 
którzy nie mieli dotąd powodów do wąt 
piema w ostateczny cci działalności spo 
łeczno — politycznej obozu legionowe* 
go hasłem którego od 191 ł roku była 
Polska Ludowa.

e e e

W ielu  legionistów  w alczyło długo z 
obezw ładniającym  ich rozw ojem  wypad 
ków W yczuw ali oni swą fałszywą po* 
zycję i czepiali się strzępów nadziei, iż 
jakiś przypadek powstrzyma fatalny bieg 
spraw. Aż wreszcie musiał nastąpi'; 
„kres wędrówki'1, trzeba bv ło  powziąć 
męską decyzję — powrotu pod sztanda* 
ry dem okracji.

Postanowiłem więc zawrócić do punk 
tu w yjścia, tym razem ponownie... w cha 
rakterze szeregowca. N iełatw ą > jest taka 
decyzja. Trzeba się wyrwać z nurtti, z 
którym się tyle lat płynęło. Trzeba było 
ponieść konsekw encje w łasnych poczy* 
nań z okresu pierwszych lat reżimu po 
majowego, poczynań, które ironią losu 
miały stać się przysłowiowymi złymi 
środkami do dobrych celów, natomiast 
zostały wyzyskane przez czynniki reak* 
cji- społecznej w obozie pomajowym.

*  • •

.Źródłem decyzji nie może być tylko 
negacja i krytyka. A b y  uwierzyć w zwy 

1 cięskie ju tro polskiej dem okracij ludowej 
trzeba było szczerze i z całym rea1 izmem 
zblizyć się do mas ludowych, staiać się 
zrozumieć ich wartość wewnętrzną, po* 
głębiający się coraz to zmysł państwo* 
wy oraz pełną w ielkich możliwości cncr 
gię twórczą. Poznanie prawdy dało w 
wyniku wiarę w idee dem okratyczne. 
Prócz tego przekonało mnie i mnie blis 
kich że czas już skończyć wmawianiem w 
siebie i drugich o rzekomym zmierzchu 
ludowych partii politycznych, o uiezdol 
ńosci chłopow  i robotników  do twórczej 
pracy państwowej.

G dy porównać ogrom świadomego en 
tuzjazmu i twórczych dąeżń społecznych 
w młodym pokoleniu chłopskim i robtni 
czym z brutalnym szowinizmem, jak i c« 
garnął młodzież klas po.',, idających, ał* 
boz tragiczną pustką wewnętrzną w mło 
dziełow ych organizacjach oioozu sam cył 
nego—wówczas prawda krzyczy wprost 
do nas, ze cała słuszność o ra - z wy cię* 
skie ju tro  jest po stronie demokratycz* 
nych sił Polski pracującej.

• • •

C hłop, robotnik i pracow nik umysło* 
wy wezmą za Polskę Ludową pełną od* 
powiedzialność. Nasze m iejsce, legionis 
tó-w- z 1914 t o k u  — jest wśród nich. Tam  
nakazuje stanąć obow iązek społeczny, 
realne noczucic patriotyzm u, w-reszcie... 
rodowód osobisty.

Pokłosie listu metrop- 
Szeptyckiego

l i s t  metropolity Szeptyckiego został mk 
w adomo skonfiskowany zato, że (wg Pa( a 
„naświetlił niezgodnie ze stanem faktycz* 
ry m  sprawę likwidacji zbędnych obiektów  
prawosławnych44. N ie wiemy, czy urywki 
poniższe, które przytaczamy za „Dzienni* 
Iciem Potskim44 wiernie oddają stan taktycz 
ay  O d  komentarzy w każdym razie powstrzy 
mujemy się z wiadomych pow odów : 

W ystąpił metropolita święte iursk: 
rzekomej obronie interesów  kościoła ka 
tolickiegi i świętej cerkw i, której -  - z J a  
liem jego — została zamknięta droga 

rozprzestrzeniania się. M ctropohta usilu 
* jc  W “rym  elaboracie., będącym zwyczaj 
nym ■ dokumentem politycznym, nic nie

fes
Jerozolim a. Pat. O głoszony został cfi* 

cjalny kom unikat, z ktróego w ynika iż sze 
reg domów w mieście Dzenin ma ulec zni* 
szczeniu. Saperzy przystąpią do niszczenia 
domów we czwartek (tzn. w czoraj). Komu 
nikat w yjaśnia, iż zarządzenie to zostało 
wydane dla ukarania ludności miasta, ktyjca 
udzielała pomocy terrorysiom .

W  A kko sąd w ojskow y skazał wczoraj 
na karę śmierci jednego A raba

Jerozolim a. Pat. Dziś rano dokonano za 
machu bombowego w Ja ffie . N a targu ar«*b 
skim w tłum rzucono bomOę o w iel' iej sile 
wybuchowej. W edług piewszych in fo rm icji 
30 A rabów  zostało zabitych, 60 rannych 

Ja ffa . Pat. W edług ostanich wiad miości 
skutkiem wybuchu b o m b y ,n a  tutejszym ryn 
ku zginęło 20 osób, a 40 odniosło rany. 

Jaffa . Pat. Z powodu zamachu bombowe

go na targu warzywnym w Ja ffie  zapanowa 
ło  wśród lud nośd  ogrom ne wzburzenie. 
W szystkie sklepy zostały zamknięte. Tium 
zaatakował bank żydowsko — angielski, 
wskutek czego ściągnięto posiłki policyjne. 
Sytuacja uważana jest za bardzo naprężoną.

H o b n n ilio c ja  ]a f f y  z  le p a zo M m r esm H niąta
Jerozolim a. Pat. Pow tarzające się niustan 

nie akty terrorystyczne na drodze Jerozoli 
ma — Ja ffa , gdzie dzisiaj znaleziono dwóch 
Żydów  ze śmiertelnymi ranami pośtrzało* 
wyrni, zmusiły władze do wydania zarzą* 
dzeń, zawieszających ruch pomiędzy Ja tfą  
a Jerozolim ą.

Policjanta arabskiego porwanego n ie ia* 
wi o w Dablus, znaleziono zamordowanego 
w pobliżu miasta.

Jaffa  Pat. O ficjaln ie oznaim iają, iż pod 
cz3s zamachu bom bow ego w Ja ffie  16 osób
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tO fltrSiiCjE programil w Cafe —  dancingi! aCtfyaneria- 3?

Radykali obrabują
Paryż. Pat, Dziś o godz. 10.45 roztoczę 

ły się w Izbie Deputowanych obrady' gru* 
py radykalno — socjalnej przy udziale oko 
ło 60 członków grupy. Po otwarciu zebra*, 
nia zabrał głos premier DaiaaieT, wygłasza 
ją c  dłuższe expose.

Jak wiadomo, na godzinę 17 zwołane zo* 
stało posiedzenie delegacij stronnictw iewi* 
cowych

Paryż. Pat. Grupa radykalno — socjalna 
uchwaliła jednom yślnie zaufanie premiero 
wi Daladier.

Daladier liesy * a 
popa ’ci@ kapitalistów
Paryż Pat Dzisiaj rano na .posiedzeniu 

grupy radykałów  socjalnych premier Dala* 
dier w ygłosił przemówienie, w którvm wy
tłumaczył przyczyry, które go skłoniły do 
oświadczenia iż ustawą o 40«godzmnyn; ty* 
godniu pracy musi ibyć przystosowana do 
w zrastających z każdym dniem potrzeb o* 
brony narodowej zważywszy na obccr.y 
stan Europy oraz na konieczności wynika* 
jące ze stanu finansów publicznych i sto* 
sunków gospodarczych.

-nającym wspólnego z funkcją duchowi 
ną jego autora, zabawić się w szermie* 
rża tolerancji relig ijnej i czystych apeli 
tycznych ideałów reUgrjnych, rzekomo 
pokrzywdzonych decyzją włanz pe.:>* 
kich na Cłicłmszczyźnie.

Skoro ks metropolita Szeptycki iwo* 
im wystąpieniem poruszył opinie pul 
czną, to trzeba przy tej sposobności ia* 
sno społeczeństwu katolickienn Połslfi 
powiedzieć, że cerkiew grecko * katolic* 
ka, .mimc swej przynależności do Rzy* 
mu coraz bardziej oddala się od zasad 
znamionujących. kościół katolicki • N icto 
lcrancyjność przypom inająca żywcem 
słvnnv parągrat rosyjskiego kodeksu kar 
nego, karzącego za "rzejście  z prawo* 
slawia na inne. wyznania,- jesx chatakte* 
rystyczną cechą całego kleru grecko * ka 
tolickiego N acjonalizacja cerkwi grecko 
katolickiej, odeb-aia . je j cechy powsze* 
chności i złączyła z politycznymi dąze* 
niamt ograniczonej grupy natodow ościo 
wej. Przypom ina to fah zespolenia się 
cerkwi prawosławnej z państwem carOw 
i pogizcbaniem  samodzielności religii* 
nej prawosławia.

A więc carowie zwalczali polskość pra* 
wodawiem, w obec czego my manty tez...'

Trudne uwierzyć, że podobne myśli mo* 
żne rzucać zaledwie y, l*f p o odzyska* 
niu własnej W olności.

, j  •• • ml.

D aladier ponownie oznajm ił, iż nie zamie 
rz.ą nic dodać do przemówienia, które wy* 
głosił w ub. niedzielę, podobnie jak  nie za 
mierzą nic z tego, co powiedział, cofnąć. 
M ó y ca  przypomniał iż 40*godzinnv iydz'eń 
pracy nie istnieje nigdzie na świecie poza 
Francją i M eksykiem. Na licznych zebra* 
niach międzynarodowego biura pracy me 
uczyniono nic v celu szybkiego rozszerzę* 
ma obow iązującego we Francji 40.godzin* 
nego tygodnia pracy na inne kraje

Licząc na poparcie robotników i praco la 
,wców., Daladier podkreślił, iż ustawy spole 
erne winny być szanowane.

K s m p ^ m i s o w e

sterrcjrtft&c Bluma
Paryż. Pat. Poza grupą parlam entarni 

radykałów  socjalnych, na posiedzeniu' kić* 
rej premier D aladier w y głosił dzisiaj rano 
dłuższe przemówienie, po południu cd b y ly  
się zebrania j innych ugrupowań,; należą* 
cych do „Frontu Ludow ego17

N a zebraniu socjalistycznej grupy parła 
mentarnej wygłosił przemówienie Bbtm , jvcd 
krcśla jąc "rudności , i nicb.ezDieczcńdwa 
związane z sytuacją zewnętrzną M ów cą .oś 
wiadczył, iż w obe.cnych warunkach partia 
socjalistyczna, czuwając na ścisłym stosowa 
niem ustaw społecznych, nie powinna ird* 
rak że  Utrudniać zadania lzjfdu

U nia sociahstycąno — republikańska, nd 
ktróej należy b y li ministrowie. Rairauiyr, i 
Frossard w yrąziła . swą całkow itą ; solidar* 
ro ść  z nimi. A reszcie  grupa kom unistyczna 
postanow iła uczynić wszystko co. będzie 
możliwe bv. bronie ustaw społcc tych. -..

Podobne stanowisko ząjęła unią. ywłdyka 
tów robotniczych .okręgu. paryskiego, która 
ogłosiłą po południu kom unikat zawierają, 
cy pj-otest przeciwko ewentualnemu nąrusze 
niu pstawy o 40*gqdzinny.m tygodniu pra*

cy.

Protest D 5. (1.  w  lapoini
"Waszyngton. Pat. Z polecenia se

kretarza stanu Hulla ambasador Sta* 
nów Zjednoczonych w Tokio  zło* 
żvł dzisiaj rządowi japońskiemu na
stępującą notę protestacyjna- rząd 
mój pragnie wyrazić jak najenergicz 
mejszy sprzeciw przeciwko narażaniu 
na nieheznieczfcństwo życia obywate 
u amerykańskich zarowno iak \ in 
nych bezbronnych pasażerów cywil 
nych zi.ajduiących sie t w śamoło- 
tach, kursujących tea liniach, uzna*' 
nych i utstalonycli, pozoftających w 
kluzbie handlow ej;; Ataił ren wywo

zc stało zabitych, a 30 odniosło rany. A rabi 
po zamachu zaatakowali posterunek policji 
i rzucili się na biura bankow e. Jeden z A ra 
b e  w poległ w chwili, gdy tłum zaczai sztur 
mować do filii banku B ard aya. W zm ocnio 
ne oddziały policji i w ojska zapobiegły ra 
bankow i. \ószystkie • sklepy w mieście- są 
zamknięte. N astąpiło pt wne uspokojenie 
ale zachodzi obawa iż rozruchy mogą się 
pc wtórzyć.

Wtesti z P o  s*i i 4 wat®
G D Y N IA . W czoraj na szosie miedzy M y 
szowem a Tuchowem w ydarzyła się katastro 
ta autobusowa. A utobus m iejskiego towarzy 
stwa kom unikacyjnego w Gdyni wskutek 
uszkodzenia kierow nicy wpadł na drzewo 
ulegając niemal kompletnemu rozbiciu, fe* 
Fen pasażer i konduktor autobusu zostali 
ciężko ranni. Odwieziono ich do szpital, 
w Gdyni. Trzech pasażerów zostało Lżej 
rannych.

P A R Y Ż . Premier Stoiadinovic dokonał 
rekonstrukcji swego gabinetu. N a miejsce 
gen. Lubomira M anicza, ; ministra w ojny i 
marynarki, został mianowany szef sztabu! 
generalnego gen. M ilai..N edicz. M ikołaj Ka 
balin, deputowany, został mianowany mi* 
r.istrem handlu na miejsce ustępującego M i 

ina Wi erbanicra i. wreszcie M irko Ruicz, 
burmistrz Splitu, został ministrem oświaty 
w miejsce W iekosław a M ileticza.

B U E N O S  A IR E S . W  czasie uroczysłości 
ku upamiętnieniu 88 rocznicy śmierci boha 
tera narodow ego generała San M artin, wy* 
darzyła się w mieście C rodoba katastrofa 
lotnicza. B iorący udział w- uroczystościach 
sam olot w ojskow y uderzył o kopułę i’ednej.. 
z w ież kościoła ks Jezuitów  i epdał jja  
gmach uniwersytetu. Sam olot został doszrz* 
tnie zdruzgotany. P ilo t i  towarzyszący mu 
mechanik zginęli na. miejscu.

k E lJO . (K orea). ^  czasie ostatniej powos 
dzi w północnej K orei utonęło lub utraciło 
życie 119 osób, rannych jest. 261. Dotychć 
czas nie odnaleziono 270 osób. 41/0 domów 
porw; ty wezbrane fale powodzi. 5324 do* 
r.iy zostały uszkodzone. Przeszło 2tXV0 -m i, 
duje się jeszcze .pod wodą.

A SZ Y N G T O N . Departam ent stanu cglo 
sił tekst noty, w ręczonej 22 bm. rządowi me 
U ykańskiem u w spra-wie wywłaszczenia ob 
jektów rolnych w M eksyku, stanowiących 
własność obyw ateli Stanów  Zjednoczonych 
W  nocie tej Cordell H uił żąda w ypłucei-i-i 
odszkodowań wywłaszczonym obyw-arełom 
amerykańskim w w ysokości jaką ustali ko 
misja mieszana.
RER] IN 1. Nakład d zid a Ha tle. „M ein
K ,im pł“ przekroczył 4*ry m iliony cgzcm pla*. 
rzy.

C H IC A G O . Od azeregu tygotmi toczy się 
zacięta walka pomiędzy organizacjam i bar. 
dyckimi w Chicago. D otychczar padło 9 Za 
bitych. W czoraj znaleziono 10 ofarę pora* 
chui.ków bandyckich, jest nią gangster nax 
wiskiem Battaglia, należący a o  tzw 24*go 
gangił Zwłoki j t S °  znaleziono podzńira* 
w io n t kulami pistoletu maszynowego.

LO N D Y N  Z Laty okrętów, juką opubłiko 
wała adm iialicja, okazuje się, że w jesień* 
nych manewrach floty  weźmie udział niemal 
cała Homme FU  et. W  portach ' szkockich, 
stanowiących bazy fio ły  bry ty jskie j — Ro* 
syth, Scapa. i Inwergordon — zgromadzą się 
ckręty, a We wrześniu i październiku od bę 
dą się manewry. D o  swych portów macie* 
rzystych okręty H om e F*eet powrócą w . 
końcu października lob początki* listopada

łał oburzenie opini ourbLicznej yy
Stanach Zjednoczony chu

Nota ta z*>stała złożoruL yy zv, lązwu 
z atakiem wanolotwy japońskich na 
komunikacyjny ,i poćztcrwy aamoloc 
chińsk*. nalcżi>cv do chińskiej linii 
jiowietrzne), utrzy n-Ąij^cej .komunika 
cjo pomiędzy' Kongkonffiem i Kan* 
kau.
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Niedziela, Augustyna 
».2

WAŻNE NUMERY 
t e l e f o n i c z n e

ogni')""1 121-11 
ZcszryiiWb 98 
Ce'itr. migdzym 37 
:i!i)rr..‘o telef- '37  06

Biuro riapr. telel. 150 50 
liiłpriTtater koi 171-OH 
Ccrrtr. gazowni 152-05 
Cer;tr v.e">tr. 150 '6 
C e '«• wodociąg. f7»-92 
Aogotowic rai. h l  11,

3TYM. - KATOLICKI

T ea tr  świetlny i dźwiękowy UCIECHA. — Dziś i dni następnych pierwszy fiAhj W arnera produkcji 1938-9. 
Fenom enalne połączenie sensacji ^  f  £ 8 y  E |  ByB | 0yiem
napięcia i żywiołowego humoru S w iM ł l f i j  I w  •  ^ )3  ■ zia Ł ta .. ‘£»0\L lff%  Gengstere.n
W  rolach głównych — znakomity aktor charakterystyczny Edward G. Robinson oraz Jane Bryan. 
Nad program wielki dramat sumienia ludzkiego — reż. Raymonda Bernarda R eży ser. Lloyd Bacon. 

m u Q W A K &  W  rolach głów nych: B ierre Blanchar, Madelaine Ozeray

W niedzielę 28. VIII. o godzinie 10 1 12W sobotę 27 VIII. o gndziuie 3-ciej PORANKI FILMU AGF.NTKA H. 21.

Biiemsf n

Teatr
7. T E A T R U  M. IM . J .  S Ł O W A C K IE G O

D ziś-W  sobotę po cenach najniższych, 
zab aw ia  komedia L. S. H uxley‘a „W iosen* 
ne porządki" w reżyserii w . R aduiskiegi. 
W  sztuce w /stępują A . M atusiakówna, Z. 
M odzelewski W  Niedziałkow ska, W . Ma* 
cherski, K. Fabisiak K. O paliński R, V*7roń 
ski, W . Kolw as i A . Possart.

Jutro w n.edzielę po cenach zniżonych 
kom edia Fr. M olnara „Nowa D alila" w o* 
piacow aniu scenicznym reż. J .  Karbowskie* 
go w premierowej obsadzie.

W  poniedziałek premiera świetnej korne* 
dii znakomitej spółki auto-rów paryskich L. 
V Tcrncuil'a  i G . B e r ra  p t. „Pociąg do W e 
n c c ji“. W  komedii te j, odznaczającej się nie* 
zwykłą lekkością dilogów , skrzącej sie hu* 
morem sytuacji i dowcipem słownym wy* 
siąpią: R . Pawłowska, W . M acherski, S . Czaj 
kowski, R W roński, W . Kolw as. Sztukę c* 
pracow ał scenicznie reż. J .  Karbow ski.

Plan przedstawień: Sobota 27. VILI „W io 
senne porządki" N iedziela 20. V III. „Nowa 
D alila". Ponicdzia3ek 29. VIII. „Pociąg oo 
y* enccji".

fteneiusr kin
A D R L A : W esoły donżuan (M ym a I.ov, 

M ontgom ery R obert) i  Syn czterech oj* 
c ów

A P O L L O : Słowiczck (Shirley Tem pie) 
A T L A N T IC : H alka wg. St. M oniuszki (Zie 

lińśk i, Zacharewicz) j  Zemsta Tarzana. 
D O M  ŻOŁN 1ERZA : W ładca fE. Janings) 

i balet Tanagra.
L O P P : „Od wotrku do' czwartku" <W Po* 

well, M ym a Loy).
P R O M IE Ń : Zawiniłem (D anielle D arricrx. 
S T E L L A : Am erykańska awantur,- (N ako* 

neczna, B od o) .
S Z T U K A : Tajem nica nocnego lokalu (W ar 

per OL.nd ).
U C IE C H A  Agentka H . 21 (Erik Stru* 

hcim). •_ ...

W A N D A .; Ślepy zaułek (S ilv ia  Sidńey). 
O rO P L A S T IK O N , ul,- Szczepańska L. '5 : 

G recja  (A teny).

Repertuar kin Woteckfth
w. P. i  P, U Słowik Wieum. 
CZWAKT.YJK. Z pow. remont nlecryuit 
* A LA cC E ^  cienia K nyża
G A S IN O  Z pow. remontu nieczynne.

Repertuar lin  radoiRsbicli
A P O L L O  r „G roin y  B ill"  z W aJlace llerry 

i Przygoda pod Pafyżem 
A D R IA : Je j pierwszy bal i Ciertic Szang 

liaju . .. • *"■
C Z A R Y : O fiary wielkiego miasta i Dwa 

Urwisy. ..- . . . .

ffelasifafaina aujtta cna biletów klejowych
(g) M inisterstwo Kom unikacji z dr l«go 

października br. postanow iło podobno pod 
wyzszyc ceny biletów  tygodniow ych, miesię 
cznych, szkolnych z wyjątkiem. robotniczych 
zniżek które zostaną odpowiednio zmodyfi* 
kowane.

A  więc chodzi o skasow anie podm iejskich 
biletów tygodniow ych, bo przecież jakakol 
wiek zwyżka cen tych biletów  już gale dob 
todziejstw o tygodniowe czyni iluzorycznym 
Chodzi o podniesienie cen biletów  miesięcz 
nych i szkolnych, w relacjach podm iezskth, 
czyli uderza się w odcinek w ykazujący dzi* 
siaj w ruchu kolejow ym  najw ięcej ożywię* 
nia właśnie dlatego, że ceny tych biletów  by 
ły  nie tanie ale jeszcze do przyjęcia.

W prowadzi się dawne ulgi robotnicze t/n.

robotnik zarabiający 120 zł. na tydzień bę* 
dzie się równał temu który zarabia 10 zł. i 
będzie miał prawo korzystania z uiffi — a 
pracownik zarabiający miesięcznie zł 60 nie 
będzie mial praw a dziecko uczęszczające 
do szkol) musi jeść suchy chleb  aby opla* 
cić ten słono obliczony od 1. października 
bilet szkolny

PK P szuka oszczędności na n ajb ied nitj* 
szych a przepłaca progi ] olejow e — a Ludu 
je  wiecznie deficytowe wagony turystyczne— 
a toleruje cacł serie nieuzasadnionych -vol* 
nych biletów — i śmiesznych zniżek dygni* 
tarskich.

N iechże pomniejszy owo tabu w olnych Li* 
letów mech zrewiduje w yżej podane motywy 
a z- pewnością znajdzie pokrycie bez sięgani*

jS O d  1 w s r e ś n ia  1 9 )8
Rozpoczyna swe występy znakomita orkiestra s

I  J O L L Y  B O Y i
|  w  Cafe -  D a n c in g  / Y G A N ^ I A ”  ffi
□ SJss^®2:sŁisss_rs3ES5ts*kS;n

Radio
Sobota, 27. sierpnia 1938.

&45 A udycja poranna; 15.15 Teatr w/o* 
braźni dla dzieci: słucho-i.jsko „Skrzydlaty 
chłopiec wg pow .eści K ornela Makusz/ń* 
skiego, radiof. Józefa Sorokowicza,;' 17.UJ F °  
g ’daiika aktualna'; 17.10 Konc< rt orkiestry 

„ dętej kolejowego przysposobienia kolejow e 
•V 8 ° :  151 0  K oncert'so listów - 18.45 Fragment 

-  „i u ia : Tadeusza" A dam a M ickiew icza; 
20.00 A udycja dla PolakćW  zagranicą 20.45 

'  Chw ilka społecznaj 21 00 Irans.nisjz z Rzy* 
i .  (Ji* com °  P u ccin i: „Płaszcz" (II TabarreJ

Na [m iku
N a ul.' Lubicz na skrzyżowaniach ul. Ba* 

szcowej i A . Potockiego została najechana 
przez taksówkę zakonnica A , L. ze Zgra* 
m,idzenia SS Urszulanek. Skutki najecnanin 
okazały się fatalne. O to zakonnica dozna* 
la złamnia podstawy czaszki. Zawezwane 
Pogotowie Ratunkowe przew iozło ranr.ą do 
szpitala św. Łazarza na oddział chinirgicz* 
ny

U biegłej doby organa PP doprowadziły 
i zatrzymały 44 osoby za różne przestępstwa

Zgłoszono do W ydziału śledczego I ’P w 
Krakowie ul. Siem iradzkiego .24, że zamiesz 
kala w PrądruKu Białym  przy' ul. Piotra 
Kluski 5 żona emer sierżanta O lga Trzos 
urodzona w Kownie (Litwa) wydaliła się i  
domu jeszcze z początkiem miesiąca i do* 
tYehczas nic pow róciła.

W ładze śledcze proszą o podanie miejsca 
pobytu lub jak ie jś  wiadomości o Oldze 
Trzos' jeżeliby  ktoś wiedział i to  do najMi*. 
szegc, posterunku P. P. •

RieliezpiecsinsTuia domIU minęła
Sytu acja powodziowa na terenie wojewó 

dc rwa krakow skitgo w wągU ubiegłej noćy 
uległa dalszej lekkiej poprawie wobe : zmnie 
jsztn ia  się opadów deszczowych.

N a Skawie, R abie, D unajcu i  Ropie zano 
tow ano pewny spadek wód. Przed świtem 
m ielcam i zaczął padać deszcz, to  też nie 
jest wykluczone ponowne „większenie się P °  
z.omu wody Stan w ody na W iśle w je j gór 
nym biegu do powiatu bocheńskiego włącz 
nie zlckka się obniżył, przy czym w Krak o* 
wie abniżenie się poziomu wyniosło 9 cm. 
natom iast na terenie powiatów Dąbrowskie 
go i mieleckiego poziom w dalszym ciągu p °  
dnosi się ejszcze i o  godz 6.30 koło Kars, 
pow. D ąbrow skiego, wynosił 176 cm w viej 
stanu sygnalizacyjnego. Rów nież i na Wis* 
łcce  woda w dalszym ciągu podnosi się, pi'Z- 
czym w Gaw łuszowicach, pow. M icię/kitgo 
zanotow ano 76 cm oonad stan alarmowy.

*■ 15 1 . urismisja z Rzym u: GiaeOmO Puccini 
„Sióstr;, A ngelico" (Suoi Angel*ca) opera

P O R A D N IA  oW LA D O M LG * > M A C IE
J ZYr\ Ś 1  W A  w Krakowie, ul. Dunaj ewskit
t o  L 7 , c„ynn. wę stork l i  czwartki godz 
i 8 — 20, w piątki godz. 10 — 13 Zapobie
ganie ciąży f leczenie beupłoonoód

nie w ciemne prążki; żółte półbuty letnie, 
jedw abne żółte skarpetki i płaszcz letni ko 
loru popielatego, identyczności jego  dotąd 
nie stwierdzono. Komenda P olic ji Państwo* 
wej w D rohobyczu prosi o skierowanie na 
je j adres wiadomości, które m ogłyby się 
przyczynić do stwierdzenia identyczności sa 
m obójcy.

Onegdaj dokonali nieznani sprawcy na* 
padu rabunkowego, wtargnąwszy do zam, 
krdętego mieszkania Stefana Stopniaka w 
Uszni pow D rohobycz, prźy czym porani* 
li ciężko >strymi narzędziam  Stefana Sto* 
p aka i jegu żonę Justynę. O b o jt w stanie 
ciężkim odwieziono do szpitala powszech* 
nego w D rohobyczu. Ja k o  ł up zabrali rc  so 
bą sprawcy okołó 100 złotych i garderobę. 
Za rabus „mi zarządzone pościg.

Kaczmar Ju rko  hamuicowy kolejk i wąsko 
torow ej, będącej własnością tartaku w Sy* 
nowódzku W jż n em , ajdąc kole jką z Ryb* 
nika do Synow ódzka zauważył w korycie 
rzeki S try j płynące swłoki; Po zatrzymaniu 
kolejk i wraz z innymi -obornikam i wyciąg 
r..'ł na brzeg zwłoki kobiety liczącej około  
^  ^  ât.' - najdującc się już w częścio*
wą m rozkładzie. Sądząc w -dl.ug ubrania 
ki bieta m o je  pochodzić ze w u górskie; po 
wiatu turczańskieg > — a zwłoki je j woda 
z.iniOi.,a na teren tutejszego powiatu.

Bronffta Zaołgnia J a f t o w b go
Jeszcze w lipcu br znaleziono w lesie o* 

b o k -s ta c ji kolejow ej Rychcice pów: D roho 
bącz wiszące na dzewie zwłoki nieznanego 
mężczyzny. Znajdujące się już częściowo 
"  stanie to ik'ł..tlu Sadząc *■, cdłiig wyglądu 
i ubrania m iało się tu do czynienia z c l lo  
wiekiem inteligentnym ; O bok ZwtoD rhale* 
ziono niui, fibrow ą walizeczkę flaszkę po 
w yptym koniaku,' resztki jedzenia Zmarły 
miał przy sobie kilka zużytych biletć w ko 
lejow ych między nim i bilet na Lux * Tor* 
pedę ze S try ja  do Borysław ia D enat zbu* 
dowany był -dość dobrze, włosy m iał blond 
krótkie, . aliste miał na sobie czarne tihta*.

Kronika1 D m o w s k a
i i.mow. Sąd .Okr- w Tarnow ie skazał Mi* 

ci ała Starzyka z Jodłów ki T.uchowskiej na 
’ata więzienia za komuiiizm. „ 1 ■ .
W  W olsław iu k)M ielca leśniczy Piotr M a 

ii.irz w czasie sprzeczki z Józefą  BabuJów ną 
oddał do niej szereg strzałów rewelwt-ro*

do kieszeni nędzarzy i bez im cjow .inU no* 
wej serii drożyzny. O  ile nikomu plac n it p °  
dniesiono me w olno PK P podnosić żadnych 
cen biletów  — ale przeciwnie ceny biletów 
kolejow ych powinny stanieć już dzisiaj.

Dlatego bijem y na a.arm celem zwrócę* 
nia uwagi odnośnych czynników, aby nie d °  
puściły do- mogącej stać się katastrofą dla 
tysięcy biedaków — - nieuzasadnionej pod* 
wyżki cen .biletów kolejow ych

Kronika radomska
Zatarg w Zakładach Ceramicznych

O gólne z tb ra n ie . robotników  zatrudmo* 
nych w zakl. Chmielarza, które od było  się 
pc konferencji u Inspektora Pracy dążąc 
do najszybszego uregulowania warunków 
pracy i płacy uchw aliło zmniejszyć swe żą» 
dania do podwyżki płac od 10 do 5 proc. 
M akabryczne odkrycia. ,

M akabryczne odkrycia
N a parceli Stanisław a Tyczyńskiego w ko1 

isrzyszkowice gm. W oianow  pod Rado* 
miem — w czasie kopania żwiru przez robot 
ników natrafiono na 4  czaszki i kości ludz 
l*ie na głębokości od 20 — 30 cm. Przepro* 
wadzone badana ujavm ilv, iż przed stu laty 
na tym miejscu byl cmentarz i,z tych . zasów 
m a j, pochodzić kości. Również w Jedlni — 
Letnisko bawiące się dzieci znalazły w pia 
chu na górce przy ul. W ysockiego kości ludz 
kie bez głowy które zostaiy umieszczone w 
kostnic'* na cmentarzu grzebowym parafii 
Piotrowice.

Autostrada W arszaw a-R adom
Z  wiosną rozpoczyna się budowę 20 m. 

szerokości autostrady, łączącej W arszawę z 
Sandomierzem przez Radom. N ow e to połą 
czenie będzie trzytorow e i stanowić będzie 
najpiękniejszą tego rodzaju drogę w .Polsce,

Pr-ai-es p rzy  drzwiach zam kniętych
W  dniu 24 bm. Sąd Okręgow y pod prze 

wodn.ctwem wiceprezesa W arvckiego przy 
udziale w otai.tów  pp. 'ędziów Dedewicza 
i M aliszewskiego, rozpatrywał przy dzwiach 
zamkniętych sensacyjny proces A ntoniego 
K ubiaka z Pionek. Oskarżonemu zarzuca 
óę, iz ut-zymywał intymne stosunki że swą 
nieletnią córką Reginą.

15 letnia dziewczynka poskarżyła się 
stryjkow i, który złożył na K ubiaka meidu* 
nek w polic ji. Przeprowadzone dochodzę* 
nie ustaliło w inę * yrodnrałego o jca, któ* 
rego p olic ja  aresztowała.

Sąd po naradzie skazał -Kubiaka na 5 
lat więzienia.

.P o m ys ło w a ”  oszustka
Jerzy Swięcki (K ozienicka 8) kupił bud* 

kę na wale od M arianny N iezg od y -za  260 
zł. do prowadzenia handlu

Ja k  się okazało zakupiona budka ma 
być- wkrótce odebran- o czym- Niezgoda 
wiedziała,- przyczem nie chce Swięekiemu 
zwrócić zabranych pienędzv: N a oszustkę 
złożona- została skarga w polic ji. ■■

wycn raniąc ją powierzchownie, iwi czym 
usiłował popełnić sam obójstw o Stan- zdro* 
wia M.aziar za jest poważny Tłem  zajścia 
była  zazdrość. -... |.v.\ l o ? ; .  - -i

A, ' s 1 ' ^ A. k A'
Sąd O kr. w Tarnowie skazał Marię-Gwo* 

wą z B obrow ej, oskarżonej o utopiłsiie^swo 
jego  dziecka 11 .miesięcznego -Stanisława- na 
1 rok więzienia. Łagodny w yrok w ip  na 
zawdzięcza jedvnie warunkom w- jafe- :h ży* 
ła
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Najmniejsi ludzie na świeci.
W  przyszłym m iesiącu w Buda

peszcie ma się odbyć jed en  z n a j
oryginalniejszych kongresów : kon
gres liliputów. Z te j racji warto 
poświęcić kilka słów tym najm niej
szym ludziom, których dość często 
spotykamy w życiu codziennym.

W ładey, magnaci na swych dwo
rach zawsze trzymali karłów. Natu
ra dała tym małym ludziom dowcip 
i chytrość, jakby chcąc porvetować 
krzywdę fizyczną, którą im wyrzą
dziła. Jeszcze w starożytnym Rzy
mie znany był karzeł cesarza T y- 
beriusza, odznaczający sie równą 
ja k  i jego pan krwiożerczością.

byjednał on pewnego razu zb n- 
rowy wyrok śmierci dlą szeregu 
osób, które szydziły z jego małego 
wzrostu. Historia wsDomina rów
nież o dwóch braciach karłach, których 
nazwano Marcus Tullius i Maidmus 
(jakby  na urągowisko), a k tó rz j7 się 
wywodzili z jednego ze św ietniej
szych rodów patrycjuszow skich. Za 
czasów Cycerona żył pewien adwo
kat, imieniem Caius Licinius Calvus, 
cieszący się opinią doskonałego 
mówcy. Miał on zaledwie trzy stopy 
wvsokości, lecz ten „wzrost” nie 
przeszkadzał mu występować sku- 
teczn e przeciw7 tak świetnemu re- 
torvkow i ja k  Cycero.

Szczególnie upodobały sobie kar
łów dwory mużnuwładców italskich 
w okresie Renesansu. Papież Alek- 
sanger VI, o jciec Cezara i Lukrecji 
Borgiów, miał na swym dworze 
dwunastu karłów. Kardynał Vitali 
wydał kiedyś przyjęcie na cześć 
św. Kolegium Kardynałów7, gdzie 
usługiwało przy uczcie 34 karłów7. 
Książę Parm y m iał karła. Jana 
d’E trix , który mówił biegle trzem a 
językam i i był najulubieńszym par
tnerem  zabaw7 swego pana. Na ogół 
jednak społeczeństw o epoki R en e
sansu odnosiło się nieprzychylnie 
do tych upośledzonych fizycznie 
Istot, a okres inkwizycji stał się dla 
nich prawdziwą zmorą, ponieważ 
karłów uwmżano za w cielenie sza
tana i palono ich żyw7cem.

W  wdeku X V II posiadanie karła 
w domu uchodziło za wyraz dob
rego tonu. Szczególnie polskie dwm- 
ry cieszyły się w tym  względzie 
sławą i karłów z rezydencji szla
checkich w Polsce kupow7ano za 
wysoką cenę i w7ywużono za grani
cę. Zwyczaj ten przetrw ał jeszcze 
przeszło sto lat. W  literaturze czę
sto spotykamy się z postacią karła. 
K arzeł neleźał zowsze do programu 
niespodzianek na cześć znakomitych 
gości i wryskakiw ał podczas uczty 
gdzieś z jakiegoś olbrzymiego pasz
tetu , czy beczki.

Słynny był w X V II  wieku w 
Anglii karzeł Je ife ry  Hudson. Był 
on ulubieńcem króla Anglii, K aro 
la i, który nawmt nadał mu tytuł 
baroneta. Powierzano zawrze Hud
sonowi najbardziej delikatne misie. 
Pewnego razu baron Crofts, który 
zaczął z niego szydzić, został prze
zeń w yzw any: baron prz3rbvł na
plac z.., procą i grochem, ale te 
kpiny skończyły się dlań tragicznie : 
Hudson celny m strzałem z pistoletu 
zabił przeciwnika.

Obok Owena Farella, karła rodem 
z Irlandii, najpopularniejszym  lilipu
tem  wieku X IX  był Charles S . 
Stralton, nazwany „Tom - P ou ce” 
(Pchła j.  B y ł on przyjm owany przez 
wszystkie prawne ukoronowane 
głowry ówczesnej Eu rop y; w Lon
dynie — przyjm owała go kroiowa 
W iktoria, w Paryżu—Ludwik Filip, 
w Brukseli —  Leopol I. O Tom ie 
Pouce istnie je  cały szereg anegdot 
na tem at jego dowciDU i sprytu. 
P i zez wiele lat był on najpopular
niejszym  karłem  całe j Europy, dzię
ki swego managerowi, którym był 
w łaściciel wielu przedsiębiorstw 
cyrkowych, słynny Barnum . Kiedy 
gwiazda Tom a Pouce zaczęła bled- 
nąć, był on już właścicielem 20 
tysięcy funtów. Barnum  wynalazł

dla mego karlicę, Lavinię W arren, 
z którą Tom Pouce wziął ślub w7 
Bridgeport i tam też ta oryginalna 
para najbogatszych karłów zmarła 
około roku 1870.

Inny liliput angielski, John W orren- 
borough, który zjednał sobie szero
ką popularność w Anglii, zginął w7 
nieszczęałiw7y sposób. Miał on zwy
czaj w czasie podróży zamykać się 
w dużym kufrze. Pewnego razu,

gdy tragarz portowy mósł ten pa
kunek, poślizgnął się, schodząc po 
w7ąskicb schodkach z przystani i 
W orrenborough utopił się w porcie 
Plymouth.

Najpopularniejszy zespół karłów  
występował w7e Francji w ubiegłym 
roku na W ystaw ie Paryskiej. Z es
pół ten miał w7łasnv teatr na te re 
nie W ystaw y i występy jego  cie
szyły się dużym powodzeniem.

s r e b m & . a  e N r s m e

99Ślepy zaułek99

(Kino „Wanda l
Film  imer> kański w poszukiwanie lema 

łów decyduje się czas< m zahaczyć navret o 

sprawy „powa: niejsze", o Droblcmy spo* 
leczne. N iestety tylko do zahaczenia do* 

chodzi, rozwiązanie, proponowane przez re 
zysera rzadko potrafi zadow olić widza.

,,S ltpy  zaułek" stawia problem środowi* 
: ka, jak o  źródła przestępczości, stawia -ia 
pozór zupełnie wyraźnie i zdecydowania. 

Ale cóż, kiedy w końcu widz musi rw ie* 
rzyć flub nic) że „kochające serce" : dynie 
potrafi zabić nawet najbardziej niepopraw* 
i ego przestępcę! O to typowo amerykańskie 

w yjśie z sytuacji Pozatem w ysłuchujem y 
morałów pewnego starszego pana, k tó iv  mó 
\vi o dobroczynnym wpływie domów’ po* 

prawczych na ulicznych łobuzów  i w koń* 
cu potrafi przekonać siostrę kandydata do 
takiego zakładu.

K onstrukcja fnlmu jest bardzo niejedno* 
lita K ilka scen o wartkim, ożywionym tem* 

pie j  w ybitnie filmowym zacięciu gubi się 
po prostu w setkach metrów dialogów, w 
których podziwiać można tylko brzydką 

angielszczyznę aktorów. N ieliczne sceny 
humorystyczne nic potrafią iednak nadać ca 

łości życia i ruchu, których pozbaw .} film 
rozw lekły, niezbyt logiczny scenariusz.

Silv ia  Sidney, która odtwarza główną 
•■olę, nie ma większego p o 'a  do popisu, re* 
szta wykonawców na poziomie.

N ad program : barw ny dodatek Robac:.*' 
kj Św iętojańskie i uroczystości w wykona* 
niu P A T A . If

neiy
śmietanę u  pusztach

W  sferach przemysłu /nleczar- 
skiego rozważany je s t obecnie pro
je k t organizacji nowego eksportu z 
dziedziny przetworów rolniczych, 
a mianowicie śm ietany w puszkach 
Prenarat tego rodzaju byłby po- 
debny do młaka kondensowanego 
którego wielkie ilości w yrabiają i 
eksportują wysoko upi zemysłowio- 
ne kraje rolnicze. Śm ietana konser
wowa w puszkach mogła by liczyć 
na znaczny zbyt w Anglii, Niem
czech, jak  również na rynkach kra
jów  skandynawskich.

Spraw ą należytego zorganizowa
nia te j gałęzi przetwórczości i eks
portu zajął by się przede w szyst
kim samorząd rolniczy, po czym 
decydującą opinię wydałaby Rada 
Handlu Zagramcżnego.

Npsze Koir to  P. K. O. 
408.737

Girlsa kąpie się w basenie
z rekinem

Jedna z girls am erykańskich, 
nie mogąc doczekać się rozgłosu z 
tytułu swrych występów scenicznj7ch 
postanouma zdobyć go w inny spo
sób. Pewnego dnia, zaprosiwszy 
grono dziennikarzy żądnych sen
sacji oświadczyła, że wejdzie do 
basenu z rekinem. Stanął zakład
0 kilka tysięcy dolarów i w7 oznaczo
nym dmu zaproszeni dziennikarze
1 dyrektorzy kilku teatrzyków7 re- 
wiowych mogli oglądać odw7ażną 
girlsę, pb wającą w basen.e, w któ
rym znajdował się rekin. Dodajmy, 
że był to młody okaz żarłocznego 
potwora i te j okoliczności zapew ne

Myisi sisrs taśm irzeiwidują
dalszy spadek walorów niemieckich
I.ond\n. Komentując ostatni spa* 

dek kursów na giełdzie berlińskiej, 
londyńskie koła finansowe widzą je7 
go przyczynę me wr momentach na* 
tury politycznej, lecz w zwiększeniu 
podatków7 w Niemczech, stale wrzra* 
stających kosztach produkcji oraz w 
wjadliwym kierownictwie go‘ nociar* 
ki i finansów Rzeszy po ustąpieniu 
dra Schachta. edług opinii londyn 
skicłi rzeczoznawców, należy sic Id 
izyć z dalszym spadkiem -walorów 
niemieckich. W  ciągu ostatnich czte 
rech tygodni wartość banknotów7 nie 
■mieckich na giełdzie londyńskiej epa 
dla o 35 proc. Za 1 funt srteiiir.g 
płaci się obecnie 36 marek papieru* 
wych. Ostatnio na rynku londyńskim 
poiaw7da się większa ilość dewiz nie* 
mieckich, które robią wrażenie świt* 
żo wwdrukowanych Zważywszy zaś

zakaz wyw7ozu marek niemieckich i 
surow7ą kontrolę graniczna, londyń* 
skie kola finansowe zastanawiają się 
w jaki sposob tak znaczne ilości ma* 
rek niemieckich znalazły sie n a i y n*  
ku londyńskim.

przedsiębiorcza girlsa zawdzięcza, 
że z kąpieli te j w7y jść  mogła cało. 
Gdy ją  zapytano o wrażenia — od
parła : w szystko byłoby dobrze, 
gdyby nie ta zimna woda. O czy
wiście kąpiel girlsy trw ała w myśl 
umowy 5 mmut. W  tym czasie nie
doświadczony rekin, którego dyrek
c ja  ogrodu zoologicznego przedtem 
dobrze nakarm iła, nie zdążył za
pewne nawet zauważyć smacznego 
kąska, pływ ającego obok.

NiuniBchie samochody 
nadają się na szmelc

Genewa. „Neue Zuricher Zeitung" 
w wiadomości z W iednia pisze o 
żywym niezadowoleniu tŁimfiiszycn 
kół z samochodów fabryka.|i nie* 
mieckiej, którymi zalewane są w os* 
tatnim czasie rynki austriackie. .Ta* 
mnchodv fabrykowane są z hchego 
materiału i szvbko się zużywają. P o5 
za tym ukazała sie w7 handlu znaczna 
ilość wozów juz używanych, które 
są w doJatku sprzedawane po cenie 
wyższe, niż wozy nowe.

Hcngrps bliźnlsittii... naturalnie w  Chicago
W  Chicago odbędzie się mięrizy- 

nai odowy kongres bliźniaków, na 
który ma przybyć około 10.0* *0 dele 
gatów ze wszystkich stron świata — 
członków „International Twin Asso 
eiatior Kongresowicze zbierają się 
celem omówienia ważnych spraw bie 
żących, dotyczących ^społeczności 
bliźniaków7" oraz w7 celu wzięcia Ą  
działu w wielkim święcie — uczcie

Weksle idą do protestu
W ii. i t  im.nł

Warszawa. 192.516 sztuk weksu 
dopuszczono do protestu w cale* Pol 
sce w ciągu ubiegłego miesiąca, w ek 
sie te opiewały łącznie n*v sumę 
21.995 tys. zł. Są to cyfry rekordowe 
na przestrzeni szeregu ostatnich mi-e 
sięcy, jak również w porówna":u z 
lipcem roku ubiegłego. Jeżeli porów
nać z czerwcem r. b., nie zwiększyła 
się ilość zaprotestowanych weksli na 
W ołyniu, w poznańskim, pomois*

kim, oraz w Bydgoszczy, Gdyni, Kra 
k iv w je i Lwowie.

Spożycie cufcrn mniejsze niż
przed rokiem

Warszawra. W  lipcu całkowite spo* 
życie cukru w kraju wynosiło 4. .575 
tony7 i było innieisze ni" przed ro* 
kiem. W  likcu r. ub. skonsumow a5 
no w Polsce 49 327 ton o jeru .

10.000 bliźn.ąt Przepisy obowiązu* 
iąceuo stroili dla biprących udział w 
kongresie są bardzo surowe. Strój dla 
wszystkich obowiązuje jednakowy, 
t. j. taki, aby ;ednerro od drugieg7:> 
nie można było odroznić. Pary7 bjiź; 
niakow odznaczające się lJentyuz* 
nvm strojem beda nagrodzone. I . to  
czystości kongresu wytwórn c filmo 
we naturalnie nakręcą.

Trzeba zaznaczyć, ze poszczególni 
pary bliźniąt muszą we wszestkim 
siebie naśladować, a więc w mowie, 
ruchach, glosie itp., co nie jest łat* 
wym przeciec. M a on na celu wylapy 
wame przez poszukiwaczy gwiazd i 
gwiazdeczek, spośród przvbvlych 
buzniąt, które z sal kongresowych 
pójdą na deski kabaretu. W  ta*i sani 
sposób bliźniacze siostry Barbara i 
Gloria Brewrster zostały wyłapane i 
na amerykańską scenę przyjęte. Sta* 
rzy bywalcy kongresów twierdzą, że 
nawet dyrek tor przedsiębiorstwa 
tych dwóch sióstr rozpoznać nie 
mógł.
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Gazelka dla dniecś

Z życia dzieci rybaków
Ciocia Ewa zna tyle miast, 

krajów, podióżowała bowiem 
zawsze w czasie wakacyj. Teraz  
często siedzi zadumana i myśii 
pewnie o tym rozległym św iece ,  
który zwiedziła Często dzieci 
proszą Ciocię Ewę, by opowia
dała im o swych podróżach, e 
wszystkich ciekawych zdarze
niach, a tym co widziała, tam, 
za granicami Polski. A ciocia 
Ewa chętnie opowiada.

Dziś właśnie siedzi otoczona  
gromadką swoją i mówi: „W i
dzicie, słuńce zachodii za góry 
i tak barwi niebo, jak to czę
sto bywało w Bretanii, gdzie raz 
nad Atlantykiem spędziłam lato. 
Było to w małej wiosce rybac
kiej. Latem, prawie wcale nie 
widziało się tam mężczyzn. Już  
w maju wszyscy wyruszali da
leko na Ocean Ludowaty, w 
stronę Islandii na połów ryb. 
Zostawali tylko starcy i niedo
rostki.

Pewnego dnia, podczas silne
go wiatru, ujrzałam gromadkę 
vobiet skupioną na kamienistym 
wzgórzu. W yszłam  na szczyt, 
skąd ujrzałam okręt, który wal
czył z falami, Kołysał się gwał
townie — jakby w każdei chwili 
miał zniknąć pod wodą. Wtem  
na wzgórze nadbiegł mały chło
pak Iwo i ujrzawszy okręt krzyk
nął*

„Boże, co oni robią, płyną 
przecież wprost na skały pod
wodne —  pewnie nie znają te
renu".

Następnie zbiagł jak strzała w 
dół, wprost Jcu wybrzeżu. Tam, 
miał swoje własne czółnc , Zep
chnął je na wodę i pochwycił 
wiosfa Wtedy my na brzegu 
zrozumieliśmy, jego szalony za
miar. Chciał dopłynąć do okrętu 
i ostrzec go przed niebezpie
czeństwem i zawrócić z drogi. 
Ze zgrozą patrzyliśmy na czyn 
tego małego bohatera. Jedna z 
kobiet padła na kolana i poczęła 
się modlić.

Patrzyłam na małą łódkę mło
dego chłopca, który kierował 
nią pewnie i silnie. Dzieci ryba
ków są oswojone od najwcześ
niejszych lat z żywiołem, lecz 
ten widok przejmował grozą. 
Mała łupina, to podnosiła się 
wysoKO na grzbiecie fali, to 
znów zapadała się w groźną 
otchłań.

Patrzyliśmy z zapartym od
dechem, czy ten mały zuch, na
rażający życiu, dla bliźnich, do-

w Bretanii
płynie na czas do c e l u ? -----------
Czółno chłopca coraz bardziej 
malało, aż wreszcie zniknęło 
nam z oczu. Czyżby pochłonęło 
je morze? Milcząco wytężaliśmy 
wzrok, a strach i niepokój ścis
kał nam serca. Nikt nie śmiał 
mówić. Nagle matica Iwona pod

niosła się i rzekła : —  „Pewnie 
dopłynął szczęliwie, —  patrzcie 
—  okręt zmienił kierunek. I rze
czywiście ujrzeliśmy, jak okręt 
nagle począł płynąć w innym 
kierunku! Tak dzięki bohater
skiemu chłopcu statek został o- 
calony.

Przygoda Basi
Basia pamiętała dobrze słowa na

uczyciela, który zalecał dzieciom, 
skorzystać z pobytu na wsi i za
znajomić się w miarę możności z 
przyrodą. „Powinniście w tym cza
sie urządzać wyciecki, zbierać*ź cie
kawe okazy świata roślinnego 
zwierzęcego, czytać- -rOdf^widUj „e 
książki i starać się dokładnie z o- 
taczającą W as przyrodą zaznajo
m ić” — zalecał pan nauczyciel. B a 
sia wzięła sobie te słowa do serca 
i zabrała się do czynu zaraz na dru
gi dzień po przy jeżdzie na wieś.

M'anowicie dookoła domu w któ
rym m ieszkała znajdowała się we
randa, do której przymocowane by
ły  długie skrzynki z ziemią.

C«ż móżna lepszego uczynu — 
n:vśli Basia jeśli nie zasadzić jakieś 
piękne roślinki? Dla Mamusi, przed 
o urnami je j pokoju, zasaazi różno
kolorowe bratki — a od strony 
kuchni, dla służącej, jakąś poży
teczną roślinę — no n. p. rzodkiew
kę T a  myśl wydała sie Basi szczę
śliwą! Popędziła po nasiona, na

woreczkach, które ogroduik je j  dał, 
napisała nazwy roślin i wróciła do 
domu; pilnie oczyściła zienrę i za
sadziła rośliny. Przez wiele następ
nych dni, codzień podlewała i do
glądała swoich pączek, nie posiada
jąc się z radości, gdy zaczęły wy
puszczać małe pęki. W  międzycza
sie zabrał Basię ojciec na dłuższą 
dwutygodniową wycieczkę. Gdy 
dziewczynka wróciła do domu, już 
po drodze wyobrażała sobie, jak 
cudnie w yglądają bratki dokoła 
okna Mamusi i jalc napewno cieszy 
się M arysia świeżą, czerwoną rzod
kiewką, Z dworca puściła się pę
dem do domu i wbiegła na w eran
dę — lecz eo za nieszczęście,

Przed oknami Mamusi rosła sobie 
czerwona rzodkiewka, zaś po stro
nie kuchni śm iały się śliczne, róż
nokolorowe bratki.

Biedna Basia  pomyliła się i za
mieniła woreczki. T o  też po powro
cie z w akacyj nie wiele miała do 
powiedzenia o swoich przyrodni
czych doświadczeniach.

Pożegnanie z wsią
Zawsze nade mną słoi — i wiecznie, wiem o tym, stać będzie 
To niebo —  btekitne. jasne, lub szare w mglistym oprzędzir 
/  wiecznie będzie mi pachta, najcudniej jak tylko można 
Ta cicha, górska wioska, szara, mała bezdraź % —  !
Na zawszę w duszę się wpieści, choćbym odeszła na wieki 
Ten szelest najakochdńszy modrej cichutkiej rzeki 
I nigdy mię nie porzuci  —  i nigdy mię nic opuści 
Ten nasz znajomy powiew —  wiatr w gęstwinie d/zew szumi 
Mcźe mię życie stąd zab; ać. przesiedlić na długie lata 
Ja  nie zapomnę połonin  —  na żadnych krańcach świata.

Maria Buyno - A rctow a : W ieś 
szczęśliwa. Piękna i w ziuszająca 
historja sierotki K rysi, która swym 
dobrym sercem potrafiła pomóc na
uczycielce Fifince do obudzenia 
mieszkańców wsi szczęśliwej z bier
ności i bezczynności.

T e j sam ej autorki: Czarn— Baba.

T o  nie je s t  bajka lecz opowiadanie 
na tle ludowym. Czar — Baba, to 
gospodyni KacDrowa, dzielna i ro
zumna, która troszczy się o losy 
swego syna i opiekuje się sico^ ą 
M artynką, prześladowaną przez złą 
macochę.

® o^ogryf
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2 A A A A A A
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13 U U U W Y|Y
14 z Z Z Z z i z

2  liter umieszczonych w podanym 
prostokącie utworzyć 14 nazw zoo
logicznych w ten sposób, aby litery 
oznaczone tłustym drukiem czytań* 
z góry na dół dały piętnastą nazwę 
zoologiczną.

U f o  z g a d n i e ?

Rozwiązania zagadek z nr 9. 
K alam bu ry :

Przekładanka: Oszczędnością i
pracą ludzie się bogacą.

Rozwiązania doDre nadesłali:
Z Krakowa* Adaś G., K . S ., L . L. 

B. G., Poldzia R ., Hanusia M. A. 
R. ze Lwowa, N. M., M. R.

c>elta^e
Niezwykły szyld zbudowano na 

Brodway w Nowym Jorku. Szyld 
ten zbudowało towarzystwo Royal, 
dla rek Lamy maszyn do pisania. 
Zajm uje on blisko 300 m3 powierz
chni i w nocy jaśn ie je  tysiącem  
lamp. W idać na nim obraz dwojga 
dzieci: jedno czyni rozpaczliwe wy
siłki, aby narysować kształt litery, 
podczas gdy drugie siedzi wygod
nie przy Royalu wystukując szybko 
i czysto litery.

K ą d b  k o r e s p o n d e n c y jn y

Już napłynęły listy pełne żalu, 
źe kończą się w aka*je, trzeba wró
cić do m iasta i przygotować się do 
nowej pracj?. A. R. pi~ze, źe chęt
nie zgodziłby się, by dwa m iesiące 
trwrała nauka, a res/ra czasu w ro
ku —  to wakacje. Sądzę, że gdyby 
naprawdy tak było, aaw et n a jb ar
dziej leniwym dzieciom znudziłaby 
się bezczynność;

M K. zastanawia się, czy wyko
na wszystkie postanowdenia, jakie 
przedsięwzięła na bieżący rok. Jeśli 
tylko posiadasz dosyć silnej woli — 
to napewne uda ci się. Powinniśmy 
zawsze chcieć być lepszym.

U ś m i e t Ł n ł j i

Zegarmistrz: przynosi pal* tylko 
wahadk,, a gdzie jest zegar?

KLjent: Zegar iest dobry, tylko 
wahadła me chce chodzić,
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GC CISKI usuwa niezawodnie .RI<aO‘ 
50 groszy Drogeria 

S C H A P 5 E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria 
— S H A P S E N 3  0 H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKW Y tępi deszczętme ory
ginalny płyn J  O K. — Drogeria 
—  S C H ^ P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy

W A M p K I  D O  MIĘ<SA 
Z i P A l i ^ l C Z L l  
A U 1 O M A T Y C Z N E

P R l i ł l U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia:
SZ L IFIE R N lA , S P A  WALNI  A 
rr=7^r. ŻELAZA I METALI - =

M V S Z K O W ! v 5 C I
f t K A i t O « V L D I E I I A  » 4 6 .
Brzy przedłożeniu tego ogłoszenia ucteie- 
mmame lamy 30 %  RABATU, mmmm

i u a K

BELLOT usuwa owło
s ie n i wraz zjcebulką 
jbez l l a d u ,  zawiera 
^zupełnie nieszkodli- 
.we składniki.
J2AZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e przez sień). 

3. 5CHONWALD Kraków, Dietla 51.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka połowę, otomany, tapczany, 
poduszki dla niernowdat oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerskl BARDACHA, 
Krakowska 44, telefon 174-83.

8  ORO SZY P R A N I E  KOŁNIERZYKA
le d y n ie  tyln o  » P £ H £ f l “ ii lrz ts lf k h ii  1.

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Centrala WOLNICA 8.

SZLIFiERNIA NOŻOWNICZO-MECHA 
N'CZNA „PRECYZ3A" w Krakowie 
Krakowska 5. wykonuje wszelkie 
roboty w zakres szlifierstwa i no- 
żownictwa wchodzące jak  : ostrze 
nie noży, nożyczek, brzytew, noży 
m a s a r s k i c h ,  introligatorskich, 
wszelkiego rodzaju noży m aszy
nowych.

Włacisfsiaw ifśian
K o łd ry , koce, pościel, bielizna  
pościelowa najtaniej EiSEN K raków  
Sław kow ska 2, Te l. 210-53.

K oncesjonow ane kursy kro u i szy
cia , DózefIna“, Kraków, W arszaw 
ska 4. N o w e  kursy 1 września. 
Przyjmuje się i Panie z szyciem 
nieobeznane. S y s t e m  francuski 
W  o r t  h a. Gwarancja wyuczenia. 
W piay codziennie od 10— 7 wiecz.

*vr'

SPRZEDAŻ

MLECZARNIA z urządzeniem I miesz
kanie umeblowane, zaraz do sprze
dania. Zgłoszenia w administracji 
Krak. Kur. W ieczór, pod .600.

N A U K A

WPISY na zatwierdzone przez Kura
torium Trzechletnie Żeńskie Kursy 
jeżyków  Obcych oraz Przedmiotów 
handlowy cli 

K r a k ó w ,  Rynek Główny L . 23. 
Kształcą sekretarki, korenspoden- 
tki, buehalterki, Lłumaczki..
Nauka od 8— 13. Dla dorosłych 
popołudniowe wieozorne. 
Zgłoszenia 1 1 -1 3 , 17— 19.

WPISY na koncesjonowane jedno
roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
WEINBERGA Starowiślna 2 S ,  przyj
muje się codziennie.

l i i i  fiiiaiisuje iiiouiy piiiiiifcp w f e j i
Stam buL Pat Ja k  podaje pismo „Dżuma 

hurict", obecnie są p iow adione prace celem 
ułożenia programu robót m iblicznych, kto.

Groźby pod adresem
soc ja lis tó w

Berlin . Pat. N aczelny kom itet Niemców 
sudeckich w Pradze wydal kom unikat, w 
którym oznajmia, iz wobec „systematycznei 
działalności przeciwników marksistowskich" 
omitet N iem ców  sudeckich pozostawia 
członkom  stronnictw a sw obodę decyzji w 
sprawie stosowania konti akcji, cofa jąc do* 
tvchczasowe instrukcje, nakazujące nawet 
skrzeczen ia  się uspraw iedliwionej przez 
prawo obrony.

Henleiimy u Runciniana
Praga. Pat. D zisiaj rano lord Runciman 

przyjął delegację Niem ców sudeckich w 
skład ktróe] weszli Kudt, Petera, Kosche, 
Scbekow ski, Scheckentanz i U lrich.

lonciM u pasta angielskiego
Praga. Pat. Runciman po południu od* 

wiedził poselstwo brytyjskie i odbył z po* 
słtm  Newtonem rozmowę, która trwała oko 
lo godziny.

FORTEPIANU lekcji przyjmuje PROF. 
ISRAELI dyplomowany pianista b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów  

Steuerrnana (Wiedeń). Zgło- 
ia Długa 61. tel. 113-69.

w... a. -  U.I.H. i i — - ...................................
K U r t i1 SAMOCHODOWE — Kraków,
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone p rz ez  
fachowców, Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie.

Pos-ukuie pokoju

Poszukuję pokoju czystego, skrom
nego wejście z przedpokoju lab 
osobne. Zgłoszenia pod ,,Ur< rid n lk“ 
w adrnmistracji „Kuriera W iecz*.

re będą wykonane kosztem kredytu angiel 
skiego w w ysokości 10 m ilionów  funtów 
szterlingów

W śród tych robót poważne m iejsce ra j* 
muje budowa portów na M orzu Czarnym 
w Czatał — A ghzy i w Trapezundzie Ocb 
neśne kosztorysy zostały już .opracowane i 
roboty rozpoczną się niebawem.

Zgodm e z umową, materiału, potrzebne* 
go do budowy, dostarczą firmy angielskie.

W  Londynie powstało już biuro, które 
btd zie prowadziło rachunki dostaw angieb 
skich w ramach udzielonych kredytów.

W  zamierzeniach rządu tureckiego port 
w Trapezundzie n u  zostać ważnym cśrod* 
kicm tranzytu pomiędzy Europą zaebedm ą 
a Iranem. Port zaś w Czatal — A ghzy bę* 
dzie pow ołany do obsługiwania największe 
go zagłębia węglowego T urcji — Zongub 
dak

Ze sportu
Jedrzelnuislta znowu wyprawo

Nowy Jork. Pat. W  tenisowyrch 
mistrzostwach Stanów Zjednoczo
nych w grze mieszanej, w pierwszej 
rundzie Jędrzejowska w parze z Ju» 
gosłow taninem Kukulieric em poko* 
nała parę Rae vari Horn w dwóch se 
tach 6:4, 6:4

Dzis w piątek, r o z e g r a n v  zostanie 
drugi półfinał w grze pod woincj pań 
pomiędzy parą polsko — tran :uską 
Jędrzejewska — Mathieu a parą au* 
stral’ ską W ynne — Coyne.

W  półfinale gry podwóinej pan 
para amerykańska Marble — Palm- 
frey pokonaia parę angielską Stam 
mers — Lumb 6 :2 , 6:2.

G U S T A W  B a R a N
Sąd. zaprz. izeczcznawca

Wytwórnia Kryształów „OLYMPiA"
S id tlc r n la  sfckla I w yt«>6rnła łu t f w
K R A K Ó W .  U L  KARMELICKA L. 10 

T a la to n  Nr 911 -1S
Poleca; Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane, lustra i szyby. Cc iy  n W d e.

L U D W I K  M ASCHO EE

„ B A G N O ”
7 5 ) P O W IE Ś Ć

Marzenia te przerwało w ejści- służące i. Jakiś 
pan chc ałby z paiua raowd — czeka w przedpokoju
—.  Różne myśli przeszyły je, umysł jak strzały.
Może nowy dyrektor, reżyser, mozt nowy mecenas
-------------- Lo spojrzała krytycznie do lustra i uśmiech*
nęła się zadowolona Po kąpieli zawsze wyglądała
świeżo. Szybko przyczesała jeszcze włosy — --------

— Proszę powiedziała.
Jaka rzadka sposobność pow ied: ijałja sobie, 

przyjmować w izyty w  łóżku. Mówi się o lekkiej pre
dyspozycji, migTenie — --------

Słyszała jak otworzyły się drzwi pokoiu, ale 
w poczuciu roli jaką miała teraz odegrać, była zbyt 
osłabiona, by natychmiast zwrócić się w ową stronę. 
Kilka, ciężko, niepewnie postav, ionych kroków ■— 
przed nią stał Kohber. Patizył na nią ucieszonym 
wzrokiem człowieka, który ujrzał nagle to co zgubił 
i teraz odnalazł. Objął jej postać pożądliwym spój* 
rżeniem, głupkowaty uśmiech pijanego osiadł mu na 
twarzy i jakbv cały ból i radość wvpełniająca mu

piersi chciał skupić w jednym słowie — wybełkotał 
dziwn-e r Lenaturalnvm głosem — Lo!

Przestraszona, nie wiedząc co począć, usiadła 
na łóżku. Bała się słowo przemówić.. W stvm jej 
było, że ten pijany obszarpaniec, na którego ubra* 
niu widoczne były ślady pozostałe przez upadanie 
na ziemię i zataczanie się na ściany, przyszedł do 
niej z taką pewnością, powołując się na dawne pi a* 
wa — --------

— Lo — szeptał Kohber zbnzu.ąc się do niej.—
Lo, ty  m o ja ------------ W yciągnął ramiona Od mie*
sięcy za tobą tęsknię, od miesięcy szukam cię — —

Nagle zmogło go rozczulenie. Padł przed łóż* 
k lem na kolana, ^czerwieniała, tr okrą z potu twarz 
ukrył w pościeli i począł płakać ryL*-m zrai ionego 
zwierza. W  oddechu jego mieszał się odor wódki pi- 
wa, papierosów i nicprzespanei nocv. Jego brudna, 
cuchnąca Lieliznt r*apawala ją wstrętem. Z odrazą 
odsunęła się w trłąb łóżka.

•— Lo, ryczał Kohber, Lo wróć do mmc.
Wybuchła śmiechem- — Zwariowałeś9 Do 

ciebie wrócić? D o czego? D o  te? nędzy, któ-ą j 
mjozesz ofiarować?

— Lo, ja bez ciebie żyć nie mogę, mnie rozpacz 
pożera, rujnuję się.. Patrz co się ze  mnie zrobiło...

— J woja winą. Jeezli człowiek nie ma aspira
cji, by piąc Sif w górę i nie ma sdnej woli bv się 
utrzymać przynajmniej tam gazie był, to stacza się 
w rynsztok. Nie zwalaj teraz winy na mnie.

— Ależ Lo, ni: możesz tego zrozumieć, że ty 
właśnie doprowadziłaś mnie do tego, twoja bez* 
względność, twój egoizm!

— Jesteś śmieszny. Miałam może z miłości do 
w klubie i zestarzeć s.ę jako statystka? Twoją rolę 
w mo m zyc u już zakończyłeś. Co mogłeś ala nunc 
uczynić — zrobiłeś. Ale to mi nie wystarcza. Teraz 
muszą przyjść inni, którzy mnie dalej poprowadzą.

— Lo, rob co chcesz, ale nie odpwihaj mnie o* 
siebie Miej kochanków, niech cię prowadzą do ka* 
liery, nie chcę ci stać w drodze, tylko ja muszę być 
przy tobie, muszę cię w.dzieć, słyszeć twój g ło s------

— To me ma sensu, Nasze dróg. się rozeszły, 
ciel te pośw.ęcić moją karierę? siedzib razem z tih- 
Ja kroczę do kariery, ty do nędzy i moralnego upa* 
dku. Myślisz, że masz prawo wciągnąć mnie z po* 
wrotem w to życie?

— Lo — ja g m ę —  —«
— Twoja rzecz co robisz. Nic mnie to nie ob* 

chodzi.
Kohber zerwał się. Twarz nabiegła mu krwią, 

na sz^ji wystąpiły dwa sznury tę tn ic------------
— Bestio — kanalio, syczał, wszystko mas* 

iedynie mnie do zawdzięczenia. Gdybym cię nie bŷ  
w ział z ulicy, goniłabyś ieszcze dzisiaj jako presty' 
tutka

— Kohber bą iz cicho, wokół mieszkają ludzieł j
— NSech wiedzą!

( Ciąg dalszy nastąpi)
. , B  ' i J
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